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Dėlei Lietuvių Namo

50 mar. 19c 
— nuo 1600 r

ja abidvi
viename

Rygą, Vilnių ir Kauną 
girdėt, manoma pradėt rūpin­
tis nauju geležinkeliu sujung-

turėtų surašytus atsakymus 
ant virš minėtų klausimų, ir 
paliktų juos namie, o ypač tie, 
kurie nesitiki but namie die­
nos laiku.

Dėlei 13-tojo Amerikos 
gyventoją surašo

tebėti, kad po 
suvažiavimui 

laikraščiai, pa­
su pseudony- 
etikoje.' At- 

da nesima- 
nebus,

o tai iš eilios stovi 
jos numerių, kuriuose 
nuo

„Vienybe Lietuvniku'
Išeiaa kas trečiadienį

Brooklyn, N. Y, 
Prenumerata metams;

Suvienytose Valstijose ir
Kanadoje
Europon Ir kitur
Prenumerata mokama
Saus. Prenumeratos

Vilnius. 1 V. Lietuvių 
Dailės Paroda jau visa savai­
tė kaip atidaryta ir išrodo 
daug puikiau, negu pereitosios 
buvo. Paroda dar bus atida 
ryta iki balandžio 14 d. Įėji­
mas tik 30 kap. (mokiniams 
15 kp.). Dovanos už sodiečių

geriausius darbus jau paskir­
stytos. Pirmų dovanų—15 r. 
gavo Bataičiukė iš Lukšių, 
Su v. g. už prijuostę. Antrų 
—10 rb; Pranys Yliakis, Pa­
nevėžio pav. už senų vienaran­
kį (liepinį) alui ir kitus daik­
tus. Trečių —10 rb. Morta 
Rašiukytė iš Tilžės už šilkinės 
juostas. Ketvirtų—5 rb. Jonas 
Remeika iš Tvarlakių, kau­
liu pav. už bliudeli ir medžio

nymas įsteigti Suvalkuose ko­
mercijos mokyklų, kurių jis

Kaunas, vasario 23 d. 
buvo visuotinas „Blaivybės” 
draugijos susirinkimas. Drau­
gija turi 100 skyrių, bet apys- 
skaitąs atsiuntė tik 44 skyriai, 
išviso yra 9809 suaugę nariai 
(2867 vyrai ir 6942 moterįs) ir 
1055 nepilnamečiai. Įeigų 
buvo 4149 r. 2į kp., o išlaidų 
1548 rb. 89į kp. Draugija 
turi 6 arbatnamius ir 1 ubą- 
gynų..

Saulės draugijos susirinki 
mas buvo vas. 24 d. Saulė tu­
ri 7

lenkų dienrašti 
dzienny”, labai panašus į „Go- 
niecsjrwv

Suvalkų Ūkio Draugijos 
pirmininkas Petras Gurskis 
pasimirė. Tai buvo vienas iš 
šviesiausių S u v. gub. dvarinin­
ku- Jam dar priguli suma-.

Brooklyn, N. ¥.,£13 d. Balandžio (April) 1910 m.
Entered as Second-Class Matter October 23, 1907, at the Post-Ofjhce at Brooklyn, N. V., under Act ok March 3-rd, 1879

įteigsime Vilniuje na- 
lietuvių senobinių daiktų, 

lietuvių dailės muzėjui ir kny­
gynui sutalpinti.” Dabar yra 
susirinkę ir kas metas daugi 
naši brangios senovybės: kny­
gos, rankraščiai, žemlapiai, 
paveikslai, iškasti iš žemių 
daiktai, lietuvių istorijos do 
kumentai. Nėra kur jų dėt. 
Todėl Lietuvių Moks. Draug. 
ir Liet. Dailės Urau 
ima pradžių ir st
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Surašinėjimas prasidės lo­
tų balandžio ir miestuose tu­
rinčiuose virš 5,000 gyventojų 
trauksis ne ilgiau kaip dvi ša­
šaiti, o sodžiuose ir miesteliuo 
se turi but užbaigta iki 15-tai 
gegužio.

Pirm negu surašinėtojai 
ateis į namus gausit lakštų po- 
periaus su klausimais ir ten 
bus vieta atsakymams

kitas smulkaus egoiz 
žmogelis ir pakris vėl į se 
inės laikraščių iširutės pel 

kę, tai pats save prieš visuo 
menę nuteis ir nubaus.

Malonu pas 
laikraštininkų 
visi kiti, mųsų 
si darė atsargesni 
mais ir švaresni 
žagareiviaujancių 
to ir reikia tikėties 
nes kiekvienas dalyvavęs su 
važiavime girdėjo, kaip redak­
toriai ir leidėjai karštai ir 
draugiškai susitarė tapti bent 
sykį tikrais visuomenes vado­
vais ir jos auklėtojais. Jeigu 
vienas 
m o 
nov

pasižadėjo mokėt kasmet tam 
tikslui nuo 100 iki 5 rublių 
Beto atsišaukia į visuomenę, 
kad tų sumanymų aukomis 
paremtų. Amerikiečiai lietu­
viai ant šito svarbaus reikalo 
kurčiais nepasiliks. Aukas 
priima Lietuvių Mokslo Drau­
gija: Vilnius, Lidskij per. N

vių Mokslo Draugijos komite­
tas atsišaukia į visuomenę, o 
„Viltis primindama šių metų 
svarbų, kaipo Žalgirio ko­
vos jubilėjaus, sumano, kad 
500-metinėmis sukaktuvėmis 
„tinkamiausi pagarba bus se 
novei atiduota, geriausias pa 
minklas bus pastatytas, jei 
męs 
mus

2476 nariais, 
okyklas su 2654 moki­

niais ir 32 knygynus su 8754 
tomais knygų. Įeigų 1909 m. 
buvo 14 tukst. 944 rb. 23 kp., 
išlaidų 5 kapeikoms.daugiau.

(„Liet. Ukin.”)

Vilnius. „Goniec Wilen- 
ski” (Vilniaus lenkų dienraš­
tis) uždarytas, iki nepasibaigs 
byla už vienų jo straipsnį.

Dėlto persitikrinimui, kad 
jųsų teisingi atsakymai nebus 
panaudojami ypatiškiems rei­
kalams ir, kad neįžeis jųsų'ge- 
rovės ir kad statistika nieko 
bendro neturi su taksais, ka­
riuomene, ateivyiiUyJankymu 
mokyklos ir Kitais klausimais, 
tai vėl perskaitykit Jungt. 
Jungt. prezidento apskelbimų, 
tilpusį pereitame nr. „V. L.”

Lietuviams šitų su rašų laiku 
turi rūpėti, kad visi lietuviai 
užsirašytų lietuviais, idant įgy­
ti sau atskirų dėl lietuvių rub-

$200. į;
$2.50 į 

iš vir-
metas 

skaitosi nuo laiko užsirašymo, (< 
ne nuo Naujo Meto. S]

Apgarsinimų prekių klaus 
kite laišku. ę
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS, ■ 
120*124 Grand st. >

Brooklyn, N. Y. <

Dar nenutilo atbalsiai nuo 
lietuvių laikraštininkų suva­
žiavimo, ir dar nespėjome ge­
rai pasidalinti su visuomene, 
ką laikraštininkai užsibriežė 
veikti ir kaip gerinti mųsų nu 
menkusią laikraštiją, štai iš 
pačių suvažiavime dalyvavu­
sių laikraščių vienas pasisku 
bė nebevien sulaužyti mųsų 
laikraščių padarytuosius nuta­
rimus, bet jau toli-toli vėl at­
dengė atgal į senovines mųsų 
laikraštijos klampynes, kaip 
da retas laikraštis yra padaręs. 
Tų padarė ne jokis kleiikališ 
kasis „Draugas”, kuris kaip 
kada pirmeiviams papila ant 
kelio savo šposelius, bet... 
„Kova” 
keletas 
paleisti nuo' etikos pavadžio 
pseudonymai šmeižia, šmeižia 
ir šmeižia, o redakcija vis ty­
čia jiemą^Jeidžia meluot, pri­
dengia melagius slapyvardžiais 
ir da hef pasiuhdo.

Kokis tų pseudonymų tiks­
las, tai nesujieškot. Pas mus 
pseudonymai tik dėlto juk 
daugiausiai ir randasi, kad 
Lam-nors ypatiškai atkeršyt, 
visuomenės ir laikraščių lėšo 
mis. Pseudonymams negali­
ma atsakyt, nežinant jų moti- 
vų, todėl jie drąsiai sau ir sau 
vaitauja po mųsų laikršščius, 
kaip kokia egyptinė plėga, 
erzina, pjudo ir demoralizuo­
ja visumenę iki pasibaisėti­
nam laipsniui. Tą rimtesnie­
ji Amerikos laikraščiai paste 
bėjo ir susivažiavę nutarė, kad 
platinimas tokios ištvarkos 
turi but sulaikytas, kad užsi 
puolantįs ant ypatų žmonės 
turi pasirašyt savo pavardę, 
arba jei pasirašo pseudonymų 
ir yra giliai užgaunama ypa- 
tos vardas ar padėjimas, turi 
but tokie užpuolimai ar užme­
timai pasiųsti tai ypatai, kuri 
pridurs savo pasiteisinimą ir 
tuomet sykiu patilps laikraš­
tyje kaip užpuoliko taip ir 
užpultojo žodis, kuriuos ir nu­
teis visuomenė.

Tai yra padarytas didelis 
žingsnis prie pakėlimo mųsų 
laikraštijoje etikos ir panaiki­
nimo bergždžių, kenksmingų 
visuomenei vaidų. <?itą ma 
lonų žingsnį pirmiausiai ir pa- 
siskubė atžengti atgal daly­
vavusi suvažiavime „Kova”, 
leisdama įvairiems pseudony­
mams plttstįg Vienybę Lietuv 
ninku” ir prie jos stovinčius 
žmones. Pačiai „Kovai” aut tų 
jos darbelių męs nieko' neat- 
sakysim. Kas po srutas vaikš­
čioja, juk rizikuoja pats jose 
paslysi ir nuskęsi.

Pereituose metuose kuų. Zi- 
linskis sumanė suskaityt, Vek 
lietuvių yra Amerikoje. „Lie­
tuva” tam tyčia net ir žmogų 
paskyrė skaitlines sutvarkyt. 
Gabrys ir rankvedį parašė 
kaip statistikos tur but tvar­
komos. Bet kas iš to išėjo? 
Niekas. Nes, kas galėjo sura­
šyti ir suskaityti lietuvius, iš­
sisklaidžiusius po Colorado, 
Arizona, California, ir kitas 
tolimas valstijas? Kas suskai­
tys tuos pavienius gyventojus 
ir darbininkus ant farmų? O 
tokių yra nemažai.

Tai gi šiemet S. V. valdžia 
šį darbą dėl mųsų atliks, nes 
darys surašą visų gyventojų, 
tame skaičiuj ir lietuvių.

Kitais metais, kada surašąs 
Amerikos gyventojų buvo da­
romas, lietuviai buvo užrašo­
mi maskoliais arba vokiečiais, 
šiemet gi, chicagiečiams pasi 
darbavus, gautas paliepimas iš 
Washingtono, lietuvius gimu­
sius krašte žinomam Lietuva, 
užrašyti lietuviais.

Dabar mums, lietuviams, 
reik tik pasistengti, kad lietu­
viai surašuose lietuviais ir pa­
siduotų nes priešingai, jeigu 
mažas skaitlius lietuvių pasi­
rodys, tai ir vėl lietuvius prL 
skaitys prie maskolių arba vo­
kiečių ir męs vėl nežinosim, 
kiek lietuvių yra Artrerikoj 
’ Jeigu visi lietuviai lietuviais 
pasiduos, tai iš šių metų sura­
šo męs dasižinosime netik, 
kiek lietuvių yra Amerikoje, 
bet taipgi žinosime kiek vyrų 
ir kiek moterų ir kokio am­
žiaus. Dažinosime kiek vedu­
sių, kiek pavienių ir kiek per­
siskyrusių porų; dažinosim 
kiek vaikų ir koks nuošimtis 
mokyklose. Dažinosime kiek 
darbininkų ir bedarbių; daži­
nosime kiek moka skaityt, ra*

šyt ir angliškai kalbėt. Taip- 
pat žinosim, kiek yra tokių, 
kurie turi savo namus ir far- 
mas, o kiek lietuvių randas 
moka.

Kad tai dažinot, gale balan­
džio mėnesio į kiekvienus na­
mus ateis žmogus nuo valdžios 
pasiųstas ir klaus:

1. Kaip tavo vardas?
2. Kiek turi metų?
3. Ar vedęs ir kelintą kar­

tą esi vedęs; ar našlys, ar 
peršiskyręs su pačia, ar

išdirbinius.
Naudingos bežemiams 

Žinios. Balandžio 2 d. šių me­
tų Marijampolėje Taikos Tei­
sėjų susivažiavimo bute skelb­
ta buvo per licitaciją („kas 
daugiau”) šie ūkiai: Naumies­
čio pav. l)Įpėdinių Vilkaičio, 
Žalvedėnų sod. Lesnistyos vai 
sčiaus, 122 margai 105 pren- 
tai įpotekuotos žemės su trio- 
bėsiais; pradžia licitacijos nuo 
4000 rublių. 2) Įpėd. Matu­
laičio Slabados sod. to paties 
valsčiaus 43 margai 172 p. .su 
triobomis-nuo1040 rukM) 
Įpėd. $imelaičio, Viltrakių 
sodž. 36 marg. žemės su gy 
ven. trioba; — nuo 620 rublių 
ir 4) Mauzos, Usienių sodž. 
2$ margai 285 pr. su triobo­
mis; - nuo 442 rublių. Vilka 
viškio pav. 1) Butrimonaičio, 
Čyčkų sodž. Alvito valsčiaus 
9 margai su triobomis;—175 
rub. 2) Genricho, Paramoniš- 
kių sodž Vilkaviškio valsčiaus 
25 margai su kalve;—nuo 500 
rublių. 3) Įpėd. Bartoškevi- 
Čiaus, Graužinių sod. Vaitka- 
balių valsčiaus, 
pr. su triobomis 
4)<?livinsko, Vartelių sodž. to 
paties valsč. 10 margų be trio- 
bų,— nuo 180 rub. 5) Žemai­
čių, Sulų sodž. Bartininkų 
vai. 20 margu su triobomis 
(yra ordinarija ir neišmokėtos 
dalįs) - nuo 300 rb. 6) Įpėd. 
Burokevičiaus, Trilaukio sodž. 
Pajevonio vai. 2 daržu—5 
margai; —nuo 300. 7) Įpėd. 
Bakaičio, Daugėlaičių sodž. 
Kybartų vai. (prie-stoties Vir 
balio) pleciauš —4 gyven. na­
mai 2 tvartai—nuo 2500 rubl. 
ir 8) Puodžiuno, Karklupėnų 
sodž. kaupiškių vai. — lOmr. 
be triobų —nuo 250 rublių.

Mikų Dėdė.
Pilviškiai, Mariamp. pav. 

Buvo krata pas Oną Liudvina- 
vičiutę. J ieškojo daug-ko, 
sunku ir surašyti. Klausinėjo 
apie kokią draugiją „lietuviš­
ką”, ar turi ryšius su Aleksa 
ir t. t. Krėtė žandaras Kis- 
linskis iš Mariampolės. Paė­
mė apie 50 laiškų ir knygutę 
su skolininkų užrašais (ji siu­
vėja). Girdėjau, buvo kratos 
ir Kapsuose.

Liepoj aus-Reseinių ge­
ležinkelis gal ir neužilgo 
pradės tiestis, nes Londono 
kapitalistai duosią tam pini­
gų. Lietuvai butų tai labai 
svarbus geležinkelis, nes dalį 
tavorų nutrauktų nuo Prūsų 
ant Liepojaus.

Mokyklų Vadovėlių Pa­
roda. Apšvietimo .sąjunga 
(Lyga obrazovanija) kreipėsi į 
„Lietuvių Mokslo Draugiją”, 
kad ši apsiimtų prirengti ant 
Velykų rengiamai visos Rusi­
jos tautų mokyklų vadovėlių 
parodai lietuvių mokyklų va­
dovėlių skyrių. Prie išstaty­
tų parodoj vadovėlių turi būti 
ir surašąs su nurodymais kny­
gos didumo, kainos, kada iš­
leista ir kur yra tos knygos 
kokia recenzija, kritika ir 1.1. 
L. Mokslo Draugijos komite­
tas su tuo dalyku kreipės į 
„Saulės” draugiją ir „Mokyk­
los” (Liet. Ūkininko priedas) 
Redakciją, kad šios apsiimtų 
ant savęs tą darbą.

Kalėjimų knygynėliai, 
šiaip ar taip kalbant kaliniais 
vistik besirūpinama. Šen tai

pavienis $
4. Kiek metų gyveni su pas 

kutinę pačia?
5. Kiek vaikų turėjot?
6. Kiek vaikų mirė?
7. Kur esi gimęs?
8. Kur tavo tėvas ir motina 

yra gimę?
10. Kokiuose metuose atva­

žiavai į Ameriką?
11. Ar turi amerikoniškus 

pilnus poperius, ar tik pir­
mus, ar jokių neturi L

( 12 A r kai bi an gi iš k ai ?
13. Kokioje dirbtuvėje dirbi?
14. Kokį darbą dirbi?
15. Ar buvai be darbo 15-toj 

balandžio (surašodienoj)?
16. Kiek savaičių .buvai be 

darbo per ištisus 1909 
metus?

17. Ar dirbi už algą; ar sam­
dai kitus pas save dirbt; 
ar dirbi tik pats sau?

18. Ar moki skaityt ir 19. Ar 
moki rašyt (jeib kokioj1 
kalboj1)?'

20. Ar lankei mokyklą po 
rugsėjo 1-mai, 1909 m.

21. Ar gyveni savam name? 
Ar samdai ?

22 Ar turi skolą ant savo 
namų?

23. Ar turi savus farmą arba 
namus?

24. Ar dalyvavai karėje 1864.
25. Af esi neregys’

k 26. Arėsi kurčias ar nebylys?
Ant šitų klausimų kiekvie 

nas privalo teisingai atsakyti. 
Jeigu gi sakytų neteisybę, ar­
ba neatsakytų visiškai ant virš 
minėtų klausimų tai užsitrauks 
ant savęs S. V. teismą ir baus-

■ 'u* ė-
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IŠ VISUR.

Kačanauskio choras

IS AMERIKOS

MS

Uieva#
nuo si

Peterbur 
sigrie

Chica- 
pakilo 
motė- 

žmonės

Pašovė 
kurių dvi 

streikieris, 
kando polic-

kur sutvarkęs 
se armiją 
sivilkęs važiuoj

pinigus žmo 
nuėjo sau po miestą pasi 

Visa tai matė gu 
kas, jaunas, gra 

Prisi

Sviesto trustas patrauktas 
tardymams už suokalbį pakelti 
sainas.

Arklys vertas buvo 
Gerai dar, kad neuž

u Bulota liko iš- 
Dumos posėdžių 

ir daugiau ©
Lietu vos 

nebus kas

400 žmonių.
Išviso 
ernai 
-204

Jonas Volas 
(„Rankpelnis”.)

nėtinas
rius Remeika Jonas Šaulių pa 
vieto.

Be to, kataloge neradome 
nei vieno kunigo pavardės. 
Dailė, tai matomai dar neuž­
kariauta kunigų sritis. Rei­
kia tikėtis, kad toliau ir čio­
nai jie savo jėgas parodys.

Teismas, varšavos teis 
mo rūmai kovo 9 ir 10 d. per- 
žfį^o garsiosios „pabėgimo iŠ 
Suvalkų f ligonbuc io bylos' ’ 
(v .Mickaus ir kt.) apeliaci­
jos skundą. Apeliacijos skun­
das buvo paduotas apgynėjų 
ir buvo uždėtas protestas pro 
kuroro. Apskričio teisme 
lapkr. 9, 10 ir 11 d. 1909 m. 
iš 23 kaltinamųjų buvo 13 vi­
sai išteisinta, 
nuo 3 mėn. 
metų katorgos 
—ir pi 
ta nuo 6 Ii 
gos. Pirmiau išteisinti buvo 
liuosi.

jau senai nebuvo
Didelis vėjas į pusant- 

visą so- 
nei iš 

trobų išnešti. Žemaitkiemio 
sodžius jau nuo 3 metų ren­
giasi išsikelti į vienasėdžius, 
bet niekaip negalėjo susitai­
kyti dėlei sodybų 
sitariant ir nelaimė ištiko.

Sarvuot

bininkai susiartinę, iš kitos 
— kapitalistai prižadą kaip ga­
lint taikinties prie darbo rei­
kalavimų Abejiems streikai 
įkyrėję.

o kitiems teko 
kalėjimo ligi 8 

Dabar gi visi 
rmiau išteisinti —nuteis­

ėtų kator-

Strelkas bet gi pakirto. 
Philadelphios tramvajų strei­
kas rodsapsilpo ir Rapid 
Transit bendrovė apsiskelbė 
darbininkus paveikusi, bet 
podraug prašo miestą, kad 
leistų užtraukti ant bendrovės 
pustrečio milijono dolerių pa­
skolos. Streikas ištuštinęs 
bendrovės išdą.

kaina 
ta 13
rungčiomis išneša vištas po 19 
c. svarą. Pirkliai sako, kad 
maža į miestą beatvežą farme- 
riai vištų, nes kiaušiniams pa­
brangus, niekas nenori vištas

ir kiti dangiški kūnai, ir prb 
eis arčiausia žemės Šį pavasa­
rį. Taigi, tamsus žmoneliai 
pamatę kometą dikčiai krup 
telėjo ir parašė savo pažįsta-

• Dievas 
negeres- 

platina tas pasa- 
ar mirė vai- 

taip smarkiai. 
Jau, esą, nepa- 

vaistai nei dakta- 
urie

msųs žmone- 
kad jau, 
pabaiga 

atrašė iš
an 
uri

Nepavelyta ordenal. At­
stovų rūmas atmetė 200 reika­
lavimų, kad amerikonams va­
lia butų priimti nuo svetimų 
kraštų valdonų ordenus—de­
koracijas. Daugumai jau ir 
dabar turinčių ordenus, neva­
lia bus jų nešioti. Tas jau ir 
Amerikos konstitucijoje ynų 
bet ikšiolai buvo pamiršta?*

Birštonas, Trakų apskr. 
Gaisras, Vasario 27 d. kilo 
baisus gaisras, kuris sunaiki 
no Žemaitkiemio sodžių. 21 
ūkininkas liko be pastogės, 
be duonos kąsnio ir be pašaro 
gyvuliams. Gaisras klo iš 
vieno ūkininko trobos kamino, 
kuris jau senai nebuvo valy­
tas 
ros valandos nušlavė

Nesuspėta nieko 
Žemaitk 

jau nuo 3 metų 
išsikelti

S usi rėm imas. T renton, 
N. J. Roebljng fabrike 1000 
darbininkų, daugiausiai italų,

Dagirsta. Greit aplėkė 
žinia, kad milijardierius Roc­
kefeller žada savo milžiniškus 
turtus paskirti „viso pasaulio 
apšvietai”. Šiąnedėl Rockefel- 
lerio sekretorius Murphy gavo 
laišką iš Persijos. „Intelek- 
tuališko išsiplėtojimo draugija 
Persijoje” prašo RockefeJJerį 
įkurti Persijoje švietimosi in­
stitutą. Murphy sako, kad 
sulyg „Rockefellerio Fondo” 
čarterio persų prašymas nega­
lima esą atmesti.- - Paskutiniu 
laiku tokie laiškai tvinte už- 
tvinę piniguočiaus raštinę. iŠ 
vienos tik Vokietijos gulį sep­
tyni šimtai laiškų nei neatplėš

lįs gyventi. Moteriškė išsyk 
griežtai tam pasipriešino, bet 
tam nesiliaujant prašius suti­
ko. ponaitis, beuostydamas, 
išuostė iŠ užančio pmigu^.p 
kad to nepajust^paliko jų 
vietoje savo popergąlių maz 
gą. Užmokėjęs rūbų pa­
sišalino. Moteriškė išsyk ne­
pajuto, jog ją apvogė, tik per 
kant pirkinius, vyrui papra­
šius pinigų, padavė iš užančio 
mazgą, kuriame vien visokių 
popergalių tebuvo prikišta.
■ Keistas.

Vištos augstyn.
gos paukščių rinkose 

ant vištų. Kur 
centų, dabar 

gčiomis išn 
Pirkliai

m lems | o kotij 
stebuklus rodo 
ni už anuos 
kas: tai, ot, girdi 
kai kada nors 
kaip šiemet, 
gelbsti nei 
r»i. Užtai nekurie prietarų 
pilni žmonės nutarė kreiptis 
prie teologijos daktarų. Teo­
logijos daktarai, girdi, nuskai- 
tys Dievo paliktas dėl sergan­
čių maldas ir ligos apstos. 10 
d. kovo keli fanatikėliai nuta­
rė nešt savo vaikus į franciš- 
konų bažnyčią, kad kunigai 
juos apžadėtų nuo ligų.

Štai kokių žmonelių yra, o 
daug tokių yra. .. Jei skaity 
tų ką nors, tuomet nesupranta 
mų klausimų išrišimą atrastų 
knygose ir laikraščiuos, tada 
nereikėtų svajot apie nebūtus 
daiktus.

Kelmė, Reseinių apskričio. 
Apgavimas. Pas vieną ūki­
ninką atėjo koks tai nepažįs­
tamas žmogus, apsimetęs labai 
dievotu. Paprašė ukin. 20 rb , 
už kuriuos žadėjo sugrąžinti 
100 rub. Ūkininkas šiaip- 
taip sudarė kelioliką rublių, 
įdavė tam dievotajam žmogui 
ir dar į kaulius nuvežė, kur 
jį tas ūkininkas tiek ir matė.

Parapijonė.

Kražiai, Reseinių apskr. 
Nelaimingas atsitikimas Va­
sario 24 d. vėlai vakare važia­
vo iš malūno su miltais ukin. 
Z. Netoli miestelio pasibai­
dė arkliai, apvertė vežimą ir 
prislėgė miltais šeimininką. 
Ant rytojaus atrasta po mil­
tais negyvas lavonas.

Rusų konsulis Chicagoje 
pajieško giminių užmušto va­
sario 17 d. ant Chicagos ge­
ležinkelio Rusijos pavaldinio, 
valstiečio Julijono Dilio. Di­
lys paėjo iš Juosvaįnių vai., 
Kauno gub.

Visuotinas surašąs. Pas­
kutinis visuotinasai Rusijos 
gyventojų surašąs buvo 1897 
metais. Kitas toksai visos 
Rusijos gyventojų surašąs bu­
siąs šiemet, metų pabaigoje. 
$iam tikslui valstybė skiria 8 
milijonus rub. Anais metais 
surašąs valstybei atsiėjęs 6 mil. 
900 tukst. rub.--Papilė, Šiaulių ap. Galva, 

mat, apsisuko!... Nep^rse- 
nai Oua Jackaitė, 22 metų 
mergina, iš AvižLų sodžiaus 
netikėtai pagimdė iškarto net 
tris kūdikius.—vos pati gyva 
išlikdama. Jai pagijus, vie­
nas vaikas mirė, o kitu du, ne­
norėdama jų auginti, ji suki 
šo Noci.ius klojime į šiaudus 
įis pati nuėjo savo keliais. Ne­
trukus vaikus žmonės atrado; 
policija sustatė protokolą ir iš­
aiškino, jog tai Jackaitės vai

Mergina, trumpai poli 
suimta, prisipažino ne­

ari usi ; o i klausimą, 
atsako: 

įsukus”.
nebe

me-

Lordas Kitchener, garsus 
anglų karvedys karėje su bū­
rais pribuvo j San Francisco.

Australijos, 
glų kolonijo 

Dabar prastai ap 
Kanadon.

ten jiems sumetama grašgaliai, 
iš vienur tai iš kitur prisiun­
čiama knygelė. Bet teikia­
mos aukos toli gražu kalinių 
neaprupina. Visų pirmiausiai 
reikėtų pasirūpint apie kny­
gas jiems. Žmonės, kalėjime 
nesėdėję, neturi supratimo, 
kad knyga tenai netik užima 
laiką, bet labai dažnai tėra 
vienintėliu raminimosi šalti­
niu. O tų knygų, rodosi, to­
kia begalybė išeina, visur jų 
piloa, bet kalėjime jų nėra. 
Atskirti kaliniai turi savų 
knygų, bet jas kalėjimų vy­
resnybė draudžia perduot ki­
tiems. Reikia kurti kaliniams 
knygynai. Tegul pasirūpi 
kam idėų kova nesvetima, ši 
tuo klau-imu. Tegul neuž­
miršta, gal už ne vieno kaltes 
sėdi draugai. Visi prisidėki­
me

\ Nemakščiai, Res. ap«kr. 
f\s mus per vestuves ir šiaip 
susirinkimuose yra paprotis 
šaudyti iš revolverių ir pista 
lietų, Atsitinka iš to kartais 
ir nelaimės. <?tai, vasario 23 
dieną Vienalių kaime buvo 
pas u k. Stonį vestuvės (leido 
dukterį). Vakare atvažiavo i 
restarts jaunojo

Kunigų nubaudimas.
Pastaraisiais laikais svietiško­
sios vyresnybės vėl nubausta 
keli Vilniaus vyskupijos ku­
nigai, kaip antai: kun. Olš- 
čiukas, tik-ką įšventintas, ne­
užtvirtintas jokion parapijon 
už tai, kad dar dijakonu bū­
damas pasakęs Kobriniuje pa 
mokslą apie cerkvines mokyk­
las; x$Čučino klebonas, kun 
Kancleris, vidaus reikalų mi- 
nisteriui liepus, pašalintas 
iš $čučino be teisės gauti kur 
kitur vietą; taip-pat pašalin­
tas Zitelos klebonai kun. 
Kučinskis

Iš Škotij
Glasgow 

liai pradėjo kalbėti 
esą, pavasary bus 
svieto. Gi, sako, 
Lietuvos laišką, kad pad 
gėse matoma baisi rykštė, k 
pranašauja pabaigą svieto 
dideles kares.

Rodos, nekartą laikraščiuos 
buvo minėta, kad šių metų 
pavasary ant dangaus pasiro­
dys kometa Halley 
keliaudama savo

rikantai žada visai uždaryt 
dirbtuvę, ėmė ją daužyt. Vi­
sa policija apsupė streikierius 
ir pradėjo šaudyt 
penkias ypacas, 
mirtinai. Vienas 
beareštuojant, nu 
manui du pirštu.

Su maldų pagalba. Pitts­
burg, Pa., pagarsėjusiame ky­
šių mieste atėjo pagalbon epis- 
kopalų vyskupas, kuris perei­
tą nedėldienį buvo paskyręs 
visiems savo išpažintojams 
(350,000 duš ų) melsties, „kad 

išgelbėtų Pittsburgą 
gedusių valdininkų.”

Minskas. oiomis dieno­
mis suimta Čia bent 20 agentų, 
kurie gabeno žmoaes svetur, 
Amerikon.

(„Viltis”.)

IV Lietuvių Dailės Pa­
rodų per pirmutines 10 dienų 
aplankė 
Daug dalykų išpirkta. ] 
išstatyta 309 dalykai (p 
136), liaudies skyriuje- 
(pernai 42); šio skyriaus da- 

109 iš Suv. g.
2 iš Vilniaus 

Peterburgo, 4 iš 
Tilžės. Tepliorių —9, skulp- 

Jaujų tepliorių 
orunas ir Juozas 
iręs jau). Pami- 
ržikas-inkrustato-

^„oaitinis j

Atšalinimas Bulotos iš 
V. Dūmos z15-kai posė­
džių. Kovų 6 dieną, besvar 
-taut švietimo ministerijos rei­
kalus, vėl Pu Tiškevičius susi­
kirto su kairi tisiais, Kaukazo 
atstovas Gegeč<oris negražiais 
žodžiais išplūdo PuriŠkevičių 
už ką pirmininkavusysis kuni­
gaikštis Volkonskis pasiūlė 
Gegečkorį atšalint! nuo posė­
džių dviem dienom. Čia pa

Lugos, Rusijoje, per Kreme 
necką ežerą važiuojant čigonų 
bandai, įlūžo ledas ir veik visi 
nabagai nuėjo ant dugno.

atsiimti savo žodžius atgal 
Bulota griežtai atsisakė tai pa 
daryti. Tada pirmininkau 
jantysis pasiūlė Bulotą atša 
linti nuo dalyvavimo 15 posė 
džių kas daugumu balsų ir 
liko nutarta.

Tokiu bud 
mestas iš V. 
kokiam mėnesiui 
laiko ir, svarstant 
mokyklų reikalus, 
užtars lietuvius.

Liūdna žiūrėti, kaip statan­
tieji save ant priešingo Pur.š 
kevičiui žemgalio atstovai tak- 
tikoje nuslenka iki lygybės 
su juodašimčių vadu, tampa 
savo temperamento aukomis; 
gi tame tarpe Lietuva neten 
ka tos menkos užtaro*, kurie, 
gali jai suteiki i mūsiškiai at­
stovai trečioje Durnoje.

Iš Rygos lietuvių. Tur­
būt, męs nevienas atmename 
tą laiką, kada apie lietuvius 
Rygoje maždaug nieko nebu­
vo girdėti; kada męs, susitik­
dami vienas su kitu, gėdijo- 
mės pratarti žodį tėvų kalba 
ir griebėmės, nors nemokėda­
mi svetimų kalbų, dažniausiai 
vadindami save „poliakais”.

Dabar laikai kiek atsimai­
nė: susispietusi vienon kuo- 
pon mųsų inteligentija pasku­
tiniais metais pavarė sparčiai 
darbą pirmyn. To darbo pa­
sekmės labai gerai žinomos 
visiems: susitvėrė Rygoje 
daug įvairių lietuviškų drau­
gijų, esanč osios pradėjo la­
biau darbuoties, susiorganiza­
vo šviečiamoji mųsų draugija 
„Žvaigždė” (kas labai svarbu) 
prie „Kanklių” draugijos su 
sitverė dramatiškas ratelis, ve­
damas
(ar nebus tik geriausia iš visų 
esančių mųsų chorų), „Rygos 
Garsas” ir tt. Vi*os tos kuj- 
turiškos įstaigos aiškiai paro­
do, kad mųsų darbas nepražu­
vo veltui.

Tai pripažįsta pilnai ir ki­
tataučiai. Ant kiek pirmiau 
niekas lietuviais nesiinteresa 
vo, ant tiek dabar svetimtau 
čių laikraščiai mų<ų neužmirš 

kuone kiekvie- 
latviu. vokie-

C1J<»8 
lemtai pad 
kodėl taip padarė 
„Man galva buvo ap 
Toks „apsisukimasl jai 
pirmiena/ aštuonioliktus 
tus eidama, ji panašiai, 
vai apsisukus”, savo kudik 
po kadagynu buvo pakišusi 
Už tokį darbą ji dabar pa 
traukta atsakomybėn.

Sarka.

gečkori pludinimo žodžius, pa­
sakytus į PuriŠkevičių. Tada 
jirmininkaujantyris pasiūlė ir 
Bulotą atšalint! nuo posėdžių 
5 dienoms; bet patarė Bulotai

Kasyklų ir plieno strei­
kai Pennsylvanijojė tapsią 
prašalinti. Darbo vadovai 
turėjo pasikalbėjimą, draug 
su senatorium Ftnroae, Jonu 
Mideliu ir anglių bei plieno 
pramoninkais. Ii vienas pu*

L. Rašytojų Draugija. 
„Rygos Garse” A. Svitinis vėl 
judina Rašytojų Draugijos 
klausimą ir sako, tokios drau­
gijos įstatai jau parengti; „rei­
kia tiktai susirinkti didesniam 
burini rašytojų, tame skaičiu­
je ir žinomiems autoritetams 
ir apsvarstyti.”

Naša Rodina laikraščio 
leidėjai jau suimti ir atsako­
mybėn patraukti. Jie varė 
tokį gešrftą: skelbdavos lai k 
račiuose (ir lietuviškuose) lei­
sią įvairius laikraščius su dau­
gybe priedų visai pigiai, ži 
noma, tuojau atrirazdavo leng­
vatikių, kurie siųzdavo pi 
giamjam laikraščiui trirubles 
ir... laikraščio nesulaukdavo 
Taip jų buvo išviliota iš žmo­
nių už 1908 metus 20 tukst. 
rublių, o 1909 m. dar daugiau. 
Kaikurie ir lietuviai sudėjo'te- 
nai savo pini 
go policija tik dabar 
bė ir suėmė Koreliakovą ii 
Rutkovskį, kurie tokias bri­
kas varinėjo.

Na vi*gi geriau vėliau ne 
gu niekad.

(„Liet. Žinios”.)

vyras
nai
vaikščioti.
drus apgavi
žiai apsiiėdęs ponaitis
artinęs prie moteriškės ir duo­
damas jai rublį, ėmė melsti 
jos, kad leistų jam pauostyti 
nuogą jos krutinę, nes tokia

(svainis). Išėjęs jaunasis pa­
sitikti švogerio šovė dėl iškil • 
mės iš revolverio ir pataikė 
arkliui, kurs ant vietos ir iš 
dvėsė. 
200 r b 
mušė žmogaus.

Saulės ir apaštalų brolis.

Tamošbudis, Naum. ap 
Valsčiaus sueiga nutarė įsteig 
ti dvi mokykli —vieną K 
rudės dvarelyj, o antrąją Ne 
mirų sodžiuje. Jau paduota 
ir prašymas vyriausybei.

Grikvabalis.

Senatorių krautuvė. Jack- 
son. Mass, teismo tyrinėtojai 
susekė ofisą, kuriame fabri­
kantai pirkdavosi sau valsti­
jos senatorių balsus. Ofi so 
savininkė, tula Mrs. Neil šiaip 
parodė: „Mano užsiėmimas 
yra knygavedystė, real estate 
ir pardavinėjimas Mississippi 
senatorių.”

Dar vienas lietuvių fab­
rikas. Mums praneša, kad 
du lietuviu pp Garbunovas 
ir Vygelis, įritaite kitą mine­
ralinių vandenų fabriką. Mų­
sų tautiečiai Garbunovas su 
Vygeliu patįs buvo paprasti 
darbininkai, bet per kiek me 
tų stropiai besidarbuodami ir 
spaliai begyvendami susitau 
pė per ilgą laiką skatiko ir 
štai įsitaisė savo dirbtuvę.

rasciai 
ta. Maž-daU; 
n am numeryje 
čių, rusų, igaunių laikraščių 
męs randame straipsnius apie 
lietuvius; ypač pradėjo daž­
nai rašyti apie mm latvių 
laikraščiai.

tai visų reikalas.
Nugis.

(„Liet. Žinios”.)

Panevėžys. Vienas ūki 
įlinkas, pardavęs mieste pus 
antro birkavo linų ir dar jautį 
už 45 rb., padavė pinigus pa­
laikyti savo žmonai, kuri sūri 
susi skepeton įsidėjo užantin.

negus Menelikas’TI, jau esąs 
numiręs. Jis buvo 66 metų 
senumo ir rėdė šalį 21 metus. 
Sostą užėmė 14 metų senumo 
vaikiukas, princas Lidj Yassu, 
kuris jau vedęs su 7 metų se­
numo mergaite

X Asilas tepliorius. Pary­
žiaus impresijonistai teplioriai 
kasmet turi paveikslų parodas. 
Šiemet jų parodą studentai su­
manė išjuokti. Jie tarp visų 
paveikslų pakab ino vieną su 
parašu „Algerijos saulosėdis”. 
Apačioje pasirašo tepliorius— 
„Asilas”. Žinoma, artistai 
įsižeidė, bet studentų negalėjo 
teisman patraukt. $itų butą 
gudrių. Jie paėmę notarijų, 
kaipo liudininką ir pastatę 
atbulą asilą prie drobės. Pas- 
kiaus pririšę prie uodegos še­
petėlį ir padažydami į skaid­
rias spalvas ėmę asilą erz nt 
Ilgaausis gyvulėlis supykęs ir 
bešvaistydamas iiodegą ištep­
liojęs drobę tarp raudonai, 
kad ir išėjęs „Algerijos saulo-

810

ma- 
88 iš Kauno g 
gub, 1 iš



su

ne

neis
rinko.

Miestas

vėl

uždarbi us.

ma- 
ant 
nuo

vaikai, 
$1.50 ant dieno*, o amatnin

e s u i s. Moters ir 
/io d a-i raryt iki

šiemet sukako lygiai 500 
metų nuo to taip svarbaus is­
torijoje atsitikimo. <?en ir ten 
lietuviai sukruto rengti šiemet 
jubilėjinių sukaktuvių pami-

Chicago, UI. Balandžo 
3 d. svetainėje „West Side 
Auditorium” Lietuvių Jauni 
mo Ratxdis statė ant scenos

Apšvietus - Draugyste savo 
susirinkime 6 bal. nutarė, kad 
per susi vienijus ių New Britą 
ino draugysčių fėrin, jai (drau

TARP AMERIKOS LIETUVIU, Aldutė
vauas

sen

ino

žmogžudžiai buvoscenos
ir nuožmiau

taip va-

legališki ir neoficijališki; ju<>s 
reikia suprasti, kaipo rašyt li­
ne varde Liet. Apšv. Draugys­
tės, o tik varde tolu šios drau

Dr. J. šliupas ir F. Živat- 
kanakas iš Scranton, Pa., kun. 
T. Žilinskis iš Boston, Mass. 
J. Perkūnas, J. Vinikaitis iŠ 
New Yorko. J. $ukys, J. Liut-

J. Baniulis. Nutarimai: su h, kaip visur - jie po „ pėdės" 
rengti prakalbos keliose vie- neina, kokias 4-5 dienas į 
tose, k. t. čia Wiiliamsburge, darbą, nes reikia mat rengti 
So. Brooklyne, Masphete, New I prelekcijos pas Mauškį... 
Yorke irk. Kalbėtojais kviest l Nežinomas Paukštelis,

svetimtaučių atidžią.

Vietines žinios.

Laiškai in Redakciją.

reikia suprasti

J. V. Lutkauskae, •' 
Pagelbiniokas J. Auguna*.

sų Pol. Klubas” surengė eibą 
lekcijų. Iš eilė** atsibus antra 
paskaita, 45 d. balandžio, nuo 
7 vai. vak. po 37 Bedford str. 
ir kampas Carmine sdr„ New

Ramanauckas.
Trečia konferencija buvo 

laikyta 28 vasario, 1910. Kun 
Staknevičius, pirmininkas, ir 
vėl nepribuvo; todėl tapo iš­
rinkta naujas—J. Šukys, pa- 
gelbininku A. Petraška. Taip­
gi pasirodžius, kad raštininkas 
A. Ramanauckas negali per­
skaityt nei mandatų. nei 
pildė konferencijos nutari­
mų,—tapo išrinktas naujas: 
J. Baniulis. Nutarimai: su 
rengti prakalbos keliose vie­
tose, k. t. čia Wiiliamsburge,

Garbi „V. L.” Redakcija!
Bukite malonus patalpint šį 

mano laiškelį.
Aš noriu patėmyt ponai V— 

tis, kur jis atsako p. P. Ma­
čiui. Aš ne ant jo straipanio 
atsakau ir nemanau jį įžeist, 
nes jo mieriai ir mintįs yra kil 
t', tik ten kur jo ištarta, kad 
..kiekvienas juk ant svieto no­
ri gero sau ir kitiems ar jia 
butų soči jai Ėstas, ar tautietis ar 
klerikalas”. $itas paskutinis 
(klerikalas) tai reiškia kuni­
giją Su tuo aš jau nenoria 
sutikt, kad kunigija geidžia 
gero kitiems apart savęs (saw 
tai ji ir perdaug geidžia). Ai 
tiesiai kunigiją išmetu visai ii 
žmonijos tarpo, kaipo luomą

k.*u*kas, ir k. iš Brooklyno.
Ketvirta konferencija buvo 

laikyta 22 d. kovo, 1910 m 
Komiteto nariai susirinko visi. 
Sekretorius skaitė nuo kvie­
čiamųjų kalbėtojų laiškus; 
apsiima ' kalbėti šie: Dr. J. 
Šliupas, F. Živatkauskass J. 
Perkūnas, J. Vinikaitis, J. Šu­
kys, J. Liutkauskas ir k., tik 
kun. T. Žilinskis iš So. Bosto­
no atsisakė. Apsiėmusius nu­
tarta galutinai užkviesti. Taip­
gi nutarta galutinai, kad įvyks 
prakalbos šiose vietose: 21 
gegužio - Wiiliamsburge ir 
Masphete, 22 gegužio New 
Yorke/ Kitose vietoje bus 
aptarta sekančioje konferen 
cijoj, kuri atsibus 18 d. balan­
džio. Prieg tam dar buvo j 
nutaita brooklyniečių triūsą 
pagarsint laikraščiuose su tiks­
lu, kad pritraukti prie to pa­
minėjimo surengimo dar neda 
lyvaujančias draugystes, tą at­
likti išrinktas A. Petraška.

Todėl, kad gyvenam,—ju- 
dėkim, rengkimės prie apvaik- 
ščiojimo. Juk tai darbas di­
delis pagarbinti protėvius ir

— Cukernių streikas užsi­
baigė darbininkų laimėjimu ir 
nuo šio panedėlio jau visi grį 
žo į darbą. Laimėta: 1) ai 
gos pakėlė lį cento ant valan­
dos; 2) sugrąžinimas visų prie 
darbo, kurie už velykų šven­
tę buvo prašalinti; 3) visus 
streik wipe~.prnms .taigai į sa 
vo vietas; 4) atstatys bosus, 
kurie ėmė nuo darbininkų pi 
nigus už darbo davimą; 5) iš­
kilus nesutikimams bus išrink­
ta taikomoji (arbitracijos) ko\ 
misija.

Bet svarbiausias laimėjimas, 
tai kad šitam sujudime darbi 
ninkai stisirišė unij< n. po A- 
merican Federation of Labor 
prie dura.

sirodė gražus sodną*, kelios 
triobos su šiaudiniais stogais 
ir neva tai kunigaikščio rūmai. 
A bei nai, scenerijos buvo tin­
kamos, pagal autoriaus nuio- 
dymą; drabužiai labai panašus 
į senovės lietuvių. Daug kar­
tų esu buvęs vietinių lietuvių 
teatre, bet tik pirmą kartą 
mačiau tokius kostiumus, tik 
pirmą kart taip puikiai pasi

Sinoini turiu brooklynm- 
am* lietuviams paaiškinti,

ganizacijos žymė (antspaudu)
Pasirodžius tiems laiškams 

„V. L.” tūli nariai kaltina už 
Šitą pasielgimą pirmininką, ir 
išmėtinėja, kad pirmininko 
pareiga yra daboti draugystės 
labą, jos vardą ir žymę, ir kad 
toji be jojo žinios ir priešingai 
įstatymams draugystės daly­
kuose nebūtų naudojama. Tų 
draugų manymas yra teisiu- į 
gas, bet reikia žinoti,.kad pir­
mininkas tuo tarpu buvo išva­
žiavęs ir apie tai suvis nieko 
nežinojo, iki tie keleto insur­
gentų sufabrikuoti laiškai pa- 
tilpo „V. L.”. Todėl pirmi­
ninkas už tai neatsako, nes jei­
gu butų buvęs namie, užtikri­
name, kad panašiai butų neat­
sitikę ir nebūtų buvusi drau- ’ 
gystė taip pažeminta besąmo- 
niš kais protestais. Jojo pa*^-- 
gelbininkas taipgi nenori imti 
tąją dėmę ant savęs, n«8 yra § 
žmogus ti k i n ti s į valdžią dali- < 1 
gumos, o ne mažumos ir, maty- 
dama*, kad mažuma tik nori 
tą nepadorų, ir draugystei | 
arba didžiumai kenkiantį špo A 
są iškirsti, pasipriešino duoti 
savo parašą ir draugystės žy-

Vienok knygius turėda-

Liaudies Mokyklos narys, te­
moje „Orlaivijos iš"i plė to j i- 
mas”. Kviečiama visa apj lin

tinis paakino lietuvius, kad 
nuo 15 d. balandžio prasidės 
liaudies surašai ir kad lietu 
viai pasiduotų lietuviais

Gailuti*.
Wilson, Pa. Darbai p-.s 

mus eina neblogiausiai. Tik 
lietuviai labai apsnūdę Yra 
ir taip save vadinančių „susi 
pratėlių”, bet jie ne tokie kvai-

tiydės insurgentų, kurie netie- 
sotu keliu panaudojo drau­
gystės antspaudą. Ant kiek 
parliaments r iškas r ėd y m os i 
būdas yra pasiekęs tobulumą, 
dar neteko matyti, kad be pa- 
iVŠų prez dento ar tam reika­
lui išrinkto komiteto, butų bu­
vusi naudojama, kongreso, le­
gislatures ar ši ii p kokios 
draugijos ar kokios nebūt ot

Spring Valley, Ill. Dar 
bai anglių kasyklose tuom tar­
pu eina gerai. Iš lietuvių gy­
venimo svarbaus nieko nėra, 
jei bent t .s, kad kun. Valaitis 
13 d. kovo visas ne bažnyti­
nes draugystes iškeikė, nes jas 
iškeikęs ir patsai popežius (?). 
Taip gi išbarė tuos tėvus, ku­
rie leidžia vaikus į ne bažnyti 
nes mokyklas,' nes ten juos 
mokiną tik paleistuvaut.

Žodžiu sakant kunigėlis tik 
rai nusmuko nuo koto.

per žmones yra tie į redakciją 
laiškų jašytojai varde L A D. 
jeigu galėjo sekančiai piešti: 
„Męs Lietuvių Apš vietos drau­
gystė iš Brooklyno, N. Y. lai- 
kytam savo susirinkime kovo 
4 d. 1910 m. vienbalsiai nata- a| 
rem-partalpinti sekančius laiš- 
kus”. Meldžiamieji, Jus žino- d 
te, kad skaitlius narių yra 
apie 70, o tame susirinkime 
buvę tik 12-ka narių, iš kurių L 
pirmininko pagelbininkas it A 
dar kits buvo tam priešingi! į 
Kam tai buvo rašyti-^vienbal­
si ai” ir kas tuomi manyta bu­
vo atsiekt? Pagal mus mintis 
būtumėte nuosekliau padarę, 
jei būtumėte šiaip parašę: 
„Męs, frakcija L. A. D. insUF- i- 
gentų, pagal savo nuomonę 
vienbalsiai nutarėme sufcal-'A/ 
ti L. A. Draugystėje vaidus, 
panaudodami sauvališkai jos 
vardą ir žymę”. Tuomsyk bū­
tumėte gavę už savo darbą šio- 
kį-tokį kreditąJ o dabar...l

tėvių istoriją.
A. Petraška. 

120 Grand str.
Cambridgeport, Mass, 

kitara miestelyj yra apie 800 
lietuvių. Keletas jų tur ir sa­
vo krautuves. - Yra 3 susisel 
pimo draugystės, TMD., LSS. 
kuopos ir teatr. dr-stė „Aidas”.

Kovo 12 d. soc. kuopelė su 
rengė prakalbas. Kalbėjo 
L. S. D. P. atstovas A. Bara­
nauskas—apie vargingą dar 
bininkų padėjimą. Paskui ri­
šę uždavinėjamus klausimus. 
Tarpe kalbos 7 metų mergytė, 
Kleofa Morkiutė labai gražiai 
deklamavo eiles. Beje dėklą 
mavo da ir J. Blažys. Surink­
ta aukų $1.03 padengimui kal­
bėtoju kelionės.

\Shanandoah, Pa. Balan 
džio l d. čia įvyko iškilnus 
apvaikščiojimas 40 metinių 
sukaktuvių nuo pradžios lie­
tuvių emigracijos Amerikon 
Vi.-i lietuviai tądien, kaip per 
didžiausią savo tautos šventę, 
papuošė namus vėliavomis. 
Paroda buvo neišpasakytai ii 
ga ir graži. Po parodai kal­
bėjo: Tabaras, Ambrozevičius 
iš Newarko ir Živatkauskas iš 
Scrautono. Dainavo vietinis 
bažu. choras vedamas Žemai­
čio. Deklamavo P. Jurgeliu- 
tė, E. Pajauckiutė, M. Kudi- 
niutė ir J. Stanaičiutė. Dienos 
vedėjas buvo S. Gegužis.

V akai e atlošė teatrą. Vai­
dino istorišką tragediją „Keis 
tutis”. Shenandoah Teatr. 
Kuopai reikia ištarti didelis 
ačiū, nes tai buvo viens iš 
puikiausių teatras, kokį she- 
nandoahriečiai kada matė.

Abelnai vakaras puikiai 
nusisekė ir visas apvaikščioji­
mas netik ant lietuvių padarė

mę.
mas raktą nuo šėpos sauvaliŠ- ’ 
kai—„cariškai” pasielgė, iš­
duodamas draugystės žymę, 
<urios išduoti tiesos neturėjo, a? 
De leidimo pirmininko arba jo- ■<- 
jo pagelbininko; todėl męs / 
jaučiamės šiame reikale suvis 
nekalti ir meldžiame draugų ir ? 
visuomenę kaltinti tuos, kurie 
yra kalti-

Lawrence, Mass. Balan 
džio 3 d. buvo kooperacijos 
surengtos prakalbos. Kalbėjo 
trįs: J. Arlauskas, F. Juške 
vičius ir A. Ramanauckas

pę 13-me ,.v . numeryje 
neva vardan vietinės „L’et 
Apšv. Draugy-tės”, buvo ne

New Britain, Conn.
(Nuo męsiį korespondento.)

Balandžio 3 d at-ibuvo 
sirinkimas 34 k p S L A 
rinkta komisija perž urėjimui 
naujos konstitucijos. ne* 
kurie nariai t<> reikalavo.

žint lietuviškos j lunuomenės 
maršavimu, dainomi-, monolo 
gaiš, etc.

Mųsų klebonas 3 d. b d. per 
pamokslą padarė nekaipo 
trumpą peržvalgą po gavėn'ai

k. v. suv.ižinėjimo traukiniu 
jauno lietuviu, ‘-taigos m rlies, 
etc. apsireiškė dar vienas liūd­
nas faktas lietuvių tarpe. 
,,č?tai, klebonas sakė, viena 
lietuvaitė atvažiavo iš Lietu­
vos; kokį laiką čia pabuvusi 
likosi motina. Kūdikio tėvas 
kur tai pabėgo, o ji gi su kū­
dikiu 
bos

likosi be jokios pagal- 
Miesto valdžia, šiko, 
pas mane ir klausia: 

„Kas tai yra, k->dėl jųsų žino 
turi 
už 
at-

iš Lietuvos motina.

nės taip daro? 
įvalės n.tšiių ir 
laikyt.
važiavo
Męs grąžisim atgal tokia*”.
Klebonas toliaus sakė: neži- 

, kas bus toliaus; dabar aš 
jos užlaikymui po $3 sa 

-vaytėje.—Ir daugiau tokių liud 
nų apsireiškimų lietuvių tarpe 
kunigas pripasakojo. Tik vie­
na klebono klaida, kad blo­
gus darbus jis vis bando už 
mesti socijalist ims, kurie ta­
me gal ir visai nieko nekalti. 
Taigi klebonas dievočiams vi 
sai pamokinimo neduoda, vien

„New Britain Record” at- 
spauzdino akyvą ištrauką, iš 
ekonomisto IL G. Spencer’io 
paskaitos vyrųciviškų st (I'd i 
jų kimšoje- 
i n’o

Prasti dark minkai. Pigiau- 
sis ateivių uždarbis nuo $1 iki 
$1.50 ant dienos. Vidutiniš­
kai prasti darbininkii gauna 
nuo $1.25 iki $1.75. Moters ir 
vaikai nuo 60c iki $1.25.

Amatnink a i. Paprasti 
Šinistai nuo $1.75 iki $2 
dieno*.. Mechanikai, etc. 
$2?50 iki $4.

Vaičiulis; kitiems truko gyvu­
mo. Kigimuutas—F. Misius, 
Boleslavas - S. Ragauckas, to- 
liaus Karijotas rolių nemokė 
jo, ir mirdamas kojas augštyn 
pastatė; tarsi komedijant«s 
norėjo juoką padaryt Ta* ne 
vietoj. Nereikia tyčioties iš 
mus lietuvių istorijos, arba 
...toriaus. Živilę lošė S. Lau 
riuaičiutė; iš pradžių dar kiek 
žinojo žodžius, į pabaigą, tai 
po vieną iš suflerio gaudė 
Sunku buvo mintis sugauti

linosi, tai kaip prie kokio stul­
po, kuris niekad neturi judė­
jimo ir jausmų. Parinkima* 
atsakančių aktorių labai pas 
mus nepaisomas, nes netinką 
aktoriai tik kitiems gerai lo­
siantiems trukdo. Vaidyla— 

bėjo, kad publikoje buvo ne­
sigirdėt. Dimitras—A. Poš-

O

ka lošė lyg per prievartą. Ge­
rai lošė tarnas—S. Marozas, 
taipgi visi kareiviai nudavė 
tikrus lietuvių kareivius. Po- 
rajus 3-čiame akte labai gerai 
padainavo „Prie taurių, prie 
taurių!” Publika labai dėka- 
vojo gausum delnų plojimu. 
Po teatro maišytas ratelio cho 
ras, vedamas Strumskio gra­
žiai padainavo „Ant kalno 
karklai”, „Noriu miego” ir 
„Kur banguoja Nemunėlis”.

Girdima, kad ratelis rengia 
ant rudens pastatyt ant scenos 
„ Vilius Tell”.

Ten
. Kenosha, Wis. Turim ir 
męs viešą knygyną, įsteigtą 
vietinio kapitalisto. Ikšiolai 
knygų visai mažai tebuvo, bet 
dabar mų*ų gerbiamas kunigė­
lis parūpino daugiau.
skaito ir gėrėjasi knygomis 
bet mųsų mergaitės da bijo 
knygų. Rodos gana jau butų 
būti joms protiškai suvytu 
sioms, dabar yra proga pražy 
dėti. Teisybė, mųsų knygyne 
nėra naudingų knygų, dėlto, 
kad mę* neturim jokio inteli­
gento, kuris gdėtų mums pa 
rinkti geresnių knygų. O ku­
nigėlis, žinom-*, parūpina pa­
gal savo dūdelę. Rods pas 
mus randami inteligentų, bet 
vargu tokiais pavadintum. 
Vienas man kalbėjo: „Laimė, 
esą, da kad aš kalbu lietuvis 
kai, bo aš galiu tapt anglu 
arba vokiečiu”.

lai kokia mųsų „inteligen­
tų" Šauni idėa!

Urbo nas.

Brooklyn, N. Y. Dėlei 
.$al<jirio‘ Jubilėjaus". Gy­
venimas apsireiškia per judė 
jimą; kur tyla, ten mirtis vieš­
patauja. Gamta suteikdama 
gyvybę savo sutvėriniams, lie­
pė judėt. Ir kas tik gyvas, 
tai juda, kruta, eina, jieško, 
dirba ir kovoja su savo priešu, 
kad gyventi.

'Los kovos budai ir t'kslai — 
įvairus: vieni gyvūnai kovoja 
savo spėka, kad palaikyti gy 
vybę. antri kovoja savo gud­
rumu, ar tai gabumu, kad ap­
galėti savo priešą, ar nuo jo 
pasprukti. Žudomieji kovoja 
gindamiesi nuo savo priešų, 
kurie plėšia nuo jų turtus ir 
gyvastį.

Ir štai žmonijos istorijoj 

dinami „Kryžeiviai”, kurie su­
aidėjo iš žmonijos i išmetu, i’ 
nuolat užpuldinėjo Lietuvoj 
gyvenančius mųsų prosenius, 
plėšė turtus, degino kaimus ir 
žudė nekaltus žmones. Per 
300 metų jie Lietuvoje ’šžudė 
šimtus tūkstančių gyventojų, 
išdegino tukstanč:us kaimų ir 
išplėšė nesuskaitomą daugybę 
turtų. Nors gana stipri buvo 
Lietuva, bet ją susilpnino.

Ir kad nors kartą atsikra­
tyti nuo savo priešų surinko 
Lietuvos sudus- savo spėkas į 
krūvą, prieg tam dar pasikvie­
tė savo kaimynus: baltarusius, 
lenkus ir totorius, ir uždavė 
savo priešui mirtiną smūgį, 
nuo kurio jau daugiau kryžei 
viai nebesikėlė. Tai tikosi 
1410 m. 15 d. liepos, ties Žal- 

eities istoriją, atiduoti pagar 
bą žuvusioms kovoje savo pra- 
tėviams ir nuveikti kokį nau­
dingą darbą. Taigi ir Brook­
lyno, draugystės rengia šį j u 
bilėjinį apvaikščiojimą.

;ų susirinkimas įvyko 19 d. 
gruodžio 1909, kur pribuvo 
arti nuo 20 draugysčių dele­
gatai. Taipgi pribuvo ar šeši 
lietuviški kunigai iš vietinių 
ir apylinkės parapijų ir pri­
buvo tvįs delegatai nuo lenkų 
konferencijos.

Svarbėsni konferencijos nu 
tarimai buvo šie: Paaiškėjus 
dalykų stoviui, didžiuma bal 
sų tapo nutarta: apvaikščioti 
500 metų sukaktuves kovos 
ties Žalgiriu. Toliau nutarta 
nesusidėt su lenkais, bet ap- 
vaikščiot vieniems lietuviams. 
Lenkų delegatai tuomi neuž­
ganėdinti, prasišalino, 
gi tapo išrinktas nuolatinis ko 
mitetas iš šių ypatų: pirmi­
ninku kun. Staknevičius iš

J. /Šukys, susinėsimų raštinin­
ku B. Žukauckas.

Antra konferencija buvo 
laikyta 28 sausio, 1910. Pir 
mininkas kun. Staknevičius 
nepribuvo. Nutarimai: Gat­
vėmis su paroda nevaikščioti, 
kadangi butų vientik dideli 
iškaščiai, ir tuščias pasigyri­
mas svetimtaučių akyse, kad 
mųsų proseniai buvę galingi, 
o męs šiandien bespėkiai iš 
blaškyti po visą pasaulį. . . T<» 
vieton sumanyta surengti pra­
kalbas ir užkviedi gerus kal­
bėtojus, kurie daugiau naudo* 
suteiks mųsų dvasiai, negu 
vai kščiojima* gatvėmis. Atsi­
sakius B. Žukauckui nuo sek-
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Traktatas apie czebatus.
(Aukoja lietuviškiems prelegentams.)

PETRAS ARMINAS 
jo gyvenimas ir darbai 1).

nas mokinosi gerai, kadangi buvo gabus ir 
darbštus, bet mokyklos jam nepasisekė pabaigt. 
Vos jam įstojus į III kliasą, jis tapo atimtas iš 
mokyklos ir atiduotas mokytojų semin-irijon 
Veiveriuose, kurią ir gi su atsižymėjimu pa

nykti ir čebatas priėmė tą išsi 
platinusią formą, kuri daėjo 
iki musu laikų. Taip, žmo 1) Referatas skaitytas Republikoną klube, Pbi- 

ladelphijoj, kovo 31, 1910.

vinties jų mokslą? Nors ir iš 
kunigų buvo mokslinčiai, bet 
jie svietišką mokslą skelbė ne 
taip, kaip kunigai, o tik kaipo 
paprasti žmonės. Kunigai gi 
jų mokslą persekiojo-ir šian 
dien persekioja ir eina prieš

Jžsieninose, kaip ir Lietu

pažangą. Jei kur buvo karė, 
’tai neapsiėjo be kunigijos pa- 
laimų, kąd tik daugiau žmo- 

|| nių išsižudytų. Vieni kunigai 
...vienus, kiti kitus laimina ant
Žudymosi. O jei kur žmonija 
pakįla prieš prispaudėjus, tai 

W kunigiją randa pasirengusią 
y; gint skriaudėjus, o ne skriau­

džiamuosius. Teisybė, daugu­
mo m as sako, kad kunigai nors 

niekai, bet visgi žmoniją gero 
mokina ir kad kunigų nėsant 
žmonės pavirstų į žvėris, vieni 

X kitus issižudytų, ir tt. Ant to 
atsakau, kad kunigija kaip 
viešpatautų, tai ji verste vers 
tų žudyties ir ji pati žudytų. 

/ Taip ji darė laike inkvizici­
jos, ir tik pati žmonija turėjo 
ją suvaldyt. Visi dvasiški raš­
tai pilni tik apie kares pasa­
kų, kur vieni kunigų palai 

F minti daug išmušė, o kiti d« 
•i•■J; daugiau. Ir kaip gali kuni- 
į gai žmones išmokim gero, pa­

tįs būdami negerais, ir kada 
Juos turi policija valdyt? 
žmonės su jais rodos niekur 
negali gaut. Todėl aš protes­
tuoju prie gyrimą kunigijos 
nors vienu žodžiu. Be jokių 
gerų jausmų dėl žmonijos ji 
geidžia tik sau gero ir eis prieš 

; Žmones iki savo galo. Ne ki­
taip ir Francesco Ferrer apie 
juos pasakęs: „Tegul pras­
menga kunigija iš žmonijos 
tarpo, o žmonija bus laimio-

Juoz. (Pvazdinskas.

Red. pastaba. Gerbiama 
sis mųsų bendrad arbis sumaišo 
dvejopos prasmės synonimns.

it kunigai reiškia

be žmogiškų jausmų. Ir aš 
sakau, kad kunigija niekad 
niekam nepadarė,' nedarė ir 
nedaro gero. O blogo tai nie­
kas kitas tiek negalėjo žmoni 
jai padaryt, kiek kunigija. Jei 
kunigija nebūtų tamsinusi 
Žmonių, tai žmonija šiandien 
tūkstančius kartų augščiau 
stovėtų. Kiek tai mokslinčių

• ji išžavino! O tie mokslinčiai 
juk buvo tai žmonijos gerovės 
nešėjai. Ką tik matom ant 
svieto mokslo išrasta ar tai 

- technikoje, elektrikoje, astro 
nomijoj; į kokią tik mokslo 
šaką įžengsime, žinokime, kad 
už to mokslo skelbimą kuni 
gai nevien to mokslo nerėmė, 
bet dar jo tobulintojus kauki

; no ir žudė. Tiesa, kunigai
per „Draugą” pasigyrė, kad ir 

- jų luomo žmonės prisidėję 
prie išradimo moksliškų pro 
dūktų, kaip vekun. Kop^r- 
pikas ir kiti. Bet tie darbai 

p tik gėdą jų luomui gabena, 
į- nes k u n. Kopernikas ir kiti iš 
| F dvasiškių kilę mokslinčiai, jei

gu ką tik veikė, tai turėjo 
slėpties nuo kunigijos, nes ku- 

I ? nigijos mokslas tam buvo prie­
šingas ir kunigija užtai baudė- 
žudė tokius garbingus vyrus. 

| % Todėl ir jų darbai ne kunigi- 
į v jai priklauso. Ir garsaus mok­

slinčiaus kun. Koperniko, nor> 
kaulas iškasę, sudegino už jo 
mokslą, o Galilėjų ir kitus 
kankino ir jų mokslus iškeikė.

” pabaigė jau

buvo pridengimu 
sykiu galėjo but 
kaipo indas išsi

męs neno- 
į dabartinį

□e vieną ir tą patį dalyką. Kle 
rikalai, imant plačioje to žod­
žio reikšmėj, yra visi tie, ku­
rie pripažįsta kunigus už va­
dovus savo dvasiškojo, politiš­
ko ir draugijinio gyvenimo; 
tokiais yra beveik visi krikš- 
čionįs ir abelnai stiprinus po 
kunigija organizuotų religijų 
žmonės. Kunigai gi patįs jau 
nėra vien klerikalais, bet reli 
gijų ir savo partijų vadais 
Todėl kunigijos papildomas 
klaidas negalima primesti vi­
siems jų salininkams-klerika 
lams, kurių miniose yra' pa­
prastoji liaudis.- Tokioj, mum* 
rodos, prasmėje pasakė ir p. 
V-tis.

Prelegentas. Guodotini po 
nai ir ponios! Imdamasi vi­
sapusiškai ištirti ir išnagrinėti 
klausimą apie čebatus, iš etiš­
ko, istoriško, psychologiško. 
socijališko ir kasdieninio gy­
venimo atžvilgių, aš pirm vis­
ko turiu išreikšti tikrą dėkin­
gumą guodotiniems klausyto­
jams, kad atkreipėt savo ati­
džią ir skaitlingai susirinkot; 
taipgi turiu persiprašyti, kad 
pakėliau taip menką iš pažiu 
ros klausimą. Bet, ponai, ku­
riam gi iš mųsų nežinoma, kad 
žmonijos būvis susideda vien 
tik iš smulkmenų ir, kad tik 
pasidėkavojant tam stychiji- 
niam sukuriui, kuriame ver 
žiasi pirmyn dabartinis aud t 
ringas visuomenės gyvenimas, 
žmogui, tam visatos tvėrėjui, 
suvis nėra laiko atkreipti ati­
džią ant tų smulkmenų. Tamt 
ir yra šiandieniam žmogui blo- 

atidžiau tėmytų—duokime ‘sau 
—nors į savo čebatus arba į 
čebatus savo aplinkinių, tai, 
tikėkite, daug butų galima 
įvykinti pagerinimų ir daug 
dalykų butų galima išnaudot 
puikiams siekiams ! Turiu 
pridurt, kad laike savo kal­
bos prašyčiau guodotiną pub 
liką susilaikyti nuo ginčų: 
kaslink ypatiškų patėmijimų 
arba paaiškinimų šiame klau­
sime, tai tą gali daryti kas tik 
nori, nes tas dar labiau pagel 
bės visapusiškai apšviesti če- 
batų klausimą.

(Tarpe publikos girdėtis 
patvirtinimo balsai).

Prelegentas. Guodotini po­
nai ir guodotinos ponios! At­
sižvelgiant į praėjusių meta 
šimčių žiląją senovę, aš turiu 
pripažint, kaipo neatmetamą 
faktą, kad idėa pridengimo 
basos papadės nuo karščio ir 
šalčio atsirado dar pas prieš- 
istorišką žmogų, sykiu su pir­
mu užsižiebimu kultūros. Iki 
to laiko, kol žmogus buvo lau 
kiniu, jis apsieidavo-be grįčios 
ir vaikštinėjo nuogas, kaip 
pirtyje. Bet nuo to laiko, 
'kaip jrš įsitaisė sau stubelę, ji- 
pradėjo jausti reikalingumą 
pridengti ir savo papides. 
Tada tai ir buvo išrastos san­
daluos (naginiutės), žinoma 
labai da prastos, dažniausiai 
padarytos, iš painios l«pų 
Tiesa, neužilgo jos įgavo ir ki­
tą parankamą. Kartais, pyk 
čio priepuolyje, vyras nusiėmė 
nuo kojų sandalijas ir šlepsė 

jo jomis per savo pačios* nuga­
rą. Norint galima .asti apie 
tai paminėta raštuose Plini- 
jau8 jaunesniojo. Apie ava 
linių panaudojimą tam pačiam 
mieriui mųsų laikuose aš pa­
minėsiu vėliau. Moterims tais 
laimės laikais nevalia buvo 
avėti; už tai, gerbiamieji po­
nai, tuomet vyrai niekados po 
savo pačių pantapliu nepa­
tekdavo. . .

Balsas iŠ publikos. Ak, 
laimingi!

Prelegentas. Ponai! Aš pra­

pimų, taip ar kitaip galinčių 
turėti įtekmę ant ramaus mų­
sų susirinkimo. Ir taip, grįž­
kime prie to. Męs matome 
pas assiriečius jųjų kareivių 
apsiavimą, jau padarytą iš 
metalo ir turintį dvejopą reik­
šmę. Jis 
kojoms ir 
vartojamas 

šiemet kovo 18 d. sukako 25 metai 
dienos mirimo vieno iš gerbiamųjų ir žin 
Lietuvos darbininkų Petro Armino ( Trupinė­
lio). Negalime praleisti nors trumpai nepaminė 
ję gyvenimą jr darbus to mų;ų įžymaus vei­
kėjo.

Petras Arminas gimė 16 sėjos 1853 metais 
(pagal paminklą pastatytą ant jo kapo, tai jis 
yra gimęs 18 d. kovo 1853 metais; kuri data 
yra teisinga—nepasisekė patirt), Suvalkų gub., 
Vilkaviškio apskrityje, Dekanišk ų kaime. Gi­
mė, a bot jo paties pasakymo, „surukus;oje grį- 
čioje”. Ir nelinksmos buvo jo kūdikystės die 
nos. Jo tėvai Vincentas ir Elzbieta iš Gole 
kių, Arminai labiaus mėgo stiklelį kur išsi­
gert, negu rupmties apie gerą išauklėjimą sa-

virt valgį Jeigu 
roms pažvelgsime 
laiką ir sulyginsim assiriečių 
kareivių metalinę avalinę su 
mųsų tautiška vyža, aš esu 
priverstas^suvis atsisakyti nuo 
apgynimo paskutinėsios-dėlei 
josios delikatnumo ir nestipru 
mo. Kas nežino, kad mųsų 

buvo apyšiurkštųs kaimiečiai. Ką jaunas Pet­
ras čia galėjo patirti ir kokį atsiminimą galėjo 
išnešti iš kiekvienam brangių kūdikystės me­
tų? Ir tik tėvui paėmus žentą (ar užkurį) ant 
duktės Marijonos, jaunam Petrui pasisekė pa­
siekti mokyklą, kadangi tėvas užrašė savo žen­
tui visą gyvenimą, su ta išlyga, kad jauniausiai 
dukterei išmokės kraitį, o Petrą leis į keturia- 
kliasę apskrities mokyklą Starapoliuje (arba

laiku artį lauką, atvesdavo 
jaučius sukapotus botagu...

Balsas iš publikos. Juk tas 
ne iš delikatnumo!

Prelegentas. Ponai! Aš 
antru syk nužemintai prašau 
nevartoti be pamatinių išsireiš­
kimų ir nepertraukti tekėjimą 
mano minties...— Ir taip, 
kiekviena metašimčiu plėto- 
damosi avalinė įgavo sykiu 
pasipuošimo ir dailės prasmę. 
Taip, francuziški Čebatai XII 
metašimčio turėjo milžiniškus 
pentinus apie 60 centimetrų 
ilgio. Galima numanyt, kokį 
jie darė skambėsį! štai dėl- 
ko tuomet pas francuzus mote 
rųširdįs greitai būdavo nuo- 
bradžių kavalierių paveikia­
mos.

Moteriškas balsas iš publi­
kos. $1 a naštas!

Prelegentas. Paskiaus ap- 
siavimas iš labai siauro pradė­
jo laipsniškai eiti platyn ir 
XVI metašimčio rycieriav jau 
nešiojo čebatus panašius į meš 
kos koją, karvės sųukį ar an­
ties snapą. Įsivaizdibkim, po­
nai, kokį neapsakomą skaus­
mą turėtų pajausti tas, kuriam 
tokie gremėzdas užsimintų ant 
kojos su pūsle suvelta! Ant 
laimės, kojinės pūslės atsirado 
tik vėliaus, kada viešpatau 
jant Liudvikui XIII buvo 
įvesta madon siauros avalinės. 
Už tai viršutinė dalis tokios 
avalinės tuiėjo plačiai išpjau­
tą prajierką. Tiejie prajier 
kai, neretai apkaišinėti pui­
kiais kvietkais, tarnavo dau­
geliui siekių. Žingunai (kur- 
jerai) užkavodavo juose laiš­
kus, virėjai—maistą, augšto- 
mos kilties kavalieriai, sulyg 
padavimų, būtent atnešdavo 
juose užkišę s^vo numylėtam- 
Moms gyvas lėlytes. . .

Moteriškas balsas. 
tai poetiškai!

Prelegentas. Platų;

Kokie santykiai buvo tarp tėvų ir Petro, 
jau parodo šis paveikslėlis. Kuomet, vos jam 
pabaigus seminariją, 16 d. rugpjūčio 1871 m 
Petras Arminas tapo paskirtas mokytoj u m prie 
pradedamosios mokyklos Alvitos kaime, Vii 
kaviškio apskrityje, ir kuomet Petras neturėjo 
nei skatiko, nei reikalingų daiktų pradėti sa- 
visto vį gyvenimą, tėvai ir sesuo nieko jam ne­
davė. Ir nežinia, kas but buvę, jei nebūtų jo 
pasigailėjęs tūlas bernas, kuris paskolino Pet­
rui Arminui 5 rublius.

Alvite Petras Arminas mokytojavo 4 me­
tus, kur savo geru mokinimu vaikų, savo švel- 
num ir malonum apsiėjimu, paliko pas visus 
malonų apie save atsiminimą.

Rugsėjo 13 d. 1875 metais tapo perkeltas 
į dvikliasinę miest šką mokyklą Naumiestyj. 
už vyresnįjį mokytoją. Po dvejų metų buvi­
mo Naumie.-tyj, už pavyzdingą vedimą mokyk­
los, likosi perkeltas už mokytoją prirengiamo­
sios kliasos prie Starapoliaus gymnazijos.

Čia jau prasideda literatiškas Petro Ar­
mino darbas. Silpnas tuosyk lietuvių judėji­
mas dar buvo. Spauda uždrausta, jokių lie­
tuviškų laikraščių nebuvo, apart Keleto einan­
čių Prūsuose ir Prūsijos lietuvių reikalams pa­
skirtų; pagaliaus ir tie pats laikraščiai buvo 
šalininkais germanizmo ir pataikūnais vokiečių 
valdžios. Tik viena ,.Lietuviška C-itunga”. 
rėdoma oerno, gynė lietuvius nuo suvokietė- 
jimo.

Vienok jau tautiškas lietuvių atbudimas 
buvo prasidėjęs.
voje besimokinanti jaunuomenė pradėjo rišties

centru. Mokiniai, su važiuodami ant vakacijų 
susirinkdavo Senapilėn, kur ir atsibūdavo slapi 
ti jų pasikalbėjimai. Tokiu budu Petras Ar­
minas ir susipažino su prasidedančiu tautiš­
kuoju lietuvių judėjimu bei su tuolaikiniais 
veikėjais. 6’ia Petro Armino prasideda ir ak- 
tiviškasis darbas —budinimo lietuvių. Drauge 
su P. Kriaučiunu, tuolaikiniu mokytojum prie 
Senapilės gymnazijos (vėliaus P. Kriaučiūnas 
buvo „Vilniaus Žinių11 redaktorium, dabar yra 
mokytojum lietuviškos kalbos prie Senapilės 
gymnazijos), sėjo tautiškos meilės grūdelius 
jaunose mokinių širdyse, sėjo mejlę prie savo 
šalies ir kalbos.

Tuomlaik, 1880 m., savo moters paragin­
tas, išverčia Igno Krasickio eiles: „Žuvytė”, 
„Kur genaus” ir kitas, o 1881 m. beskaityda 
mas su P. Kriaučiunu Liudviko Kondratavi 
čiaus(arba Wiadislaw Sirokomla) eiles, ir už 
tikęs „Szkola wejska” (Kaimo mokykla), ryžo

si ją išyer-ti į lietuvišką kalbą, ką ir padarė. 
Toliaus pradėjo versti to paties Kondratavi­
čiaus „Piastų duktė”, vienok dalį tų eilių, bū­
tent „Kariška lietuvių daina 
sirgdamas.

„Aušrai” 1883 metais pasirodžius, Petras 
Arminas stropiai ėmėsi už darbo. Platino ją 
ir šelpė raštais. Taip, jis apie Seaapilę išpla­
tindavo apie 100 egz. kiekvieno numerio. O 
reikia atminti su kokiu pavojum tas platini­
mas buvo surištas.

Iš raštų „Aušroje” 1883 metais tilpo 
„Kaimo moksliuičia”. Jis ten pasirašė P. Tru­
pinėlis ir po tokiu slapyvardžiu jis ir toliaus 
rašinėdavo. Taip, 1884 m. „Aušroje” tilpo: 
„Bitė ir šlapia”, „Kur geriaus”, „Zuikis ant 
medžioklės”, „Žuvytė”, „Piastų duktė”, „La­
pė ir liūtas”. 1885 m „Aušros” kalendoriuje 
randame: „Ant naujo meto”, „Sugrįžimas tė­
vo”, „Skendinys”, „Keleivis ir šunįs”. Koks 
Jžiaugsmas buvo jo, kuomet pamatė, kad jo 
raštai tilpo, kad, anot jo, „nežymi ypata”, gali 
būti naudinga Lietuvai.

Vienok neilgai prisiėjo jam Senapilėje bū­
ti. Jo susiartinimas su lietuvių jaunuomene, 
nepatiko rusų valdžiai ypač Varšavos mokslo 
apskrities globėjui Aputkinui ir Senapilės 
gymuaziji s direktoriui, žinomam šaldrui Sv 
lovjevičiui, garsiems svet’mų tautų ėdikams. Ir 
jie jį pradėjo persekioti. Petras Arminas bū­
damas jautrus, giliai atjautė tą neteisybę ir iš 
to labai krimtosi.

Žinomas mokytojaus padėjimas. Menka 
alga, iš kurios vos vienas šiaip-taip gali pragy­
venti, o su šeimyna reikia jau kęsti skurdą ir 
nedatekbų, bet ir tos dar vietos nustoti ! O 
prašalinimu nuo vietos, jį atitraukia nuo nu­
mylėtos jaunuomenės. Tas rūpestis jį taip pa 
kirto, kad pradžioje 1883 metų jis apsirgo. 
Antrą savaitę po vakacijų, kuomet kiek pagi­
jęs, nors su lazda padrimsčiuodamas, pradėjo 
vaikščioti į gymnaziją, direktorius Silovjevi- 
čius įteikė jam poperių su nurodymu pasiduoti 
į dismisiją, t. y. atsistatydinti nuo vietos. Tas 
visiškai pakirto jo silpnas spėkas—metėsi per 
burną kraujas ir aiškiai apsireiškė toji baisioji 
neišgydoma liga —džiova, kuri veik,visus mų­
sų rašytojus be laiko nuvaro į kapus.

Netekęs vietos prie gymnazijos ir neturė­
damas iško gyventi, su dideliu vargu jis gavo 
lapkričio 23, 1883 m. vietą prie dvikliasinės 
mokyklos Augustave, kur jis gyvendamas tar­
pe svetimųjų ilgėjosi savųjų ir Lietuvos. Iš ten 
dar jis prisiuntė savo moterei eiles „Dūsavi­
mai”, kuriose apgailestauja savo draugus ir 
Lietuvą.

Būdamas tarp svetimų, darbo ir vargo 
graužiamas, jis ėjo silpnyn, vėl metėsi per 
gerklę kraujas. Spalio 25 d. 1884 m. turėjo at- 
siliuosuoti nuo tarnystos ir grįžti namon į Se- 
napilę. Sugrįžęs Senapilėn atsigulė į lovą, iš 
kurios daugiau nebesikėlė. Si rgdamas dar jis 
rašė ir vertė Mickevičiaus eiles. Bet jo ome- 
nė silpnėjo, tdp kad 6 kovo paliovė rašęs, o 
18.d. kovo, 1885 metais mirė, turėdamas vos 
32 metus amžiaus. Mirė jaunas, apgailėtas 
draugų ir pažįstamų, ir gaibsi jo mirties dabar 
visa Lietuva, nes ji jame nustojo drąsaus ko­
votojo už Lietuvos atgimimą, mokytojaus ir 
liaudini n ko-rašy tojo.

Kaipo kovotojas už Lietuvos atgimimą, 
jis skleidė tarpe žmonių tuosyk vienatinį lietu­
vių laikraštį „Aušrą”. Nustojo Lietuva jame, 
kaipo mokytojaus-auklėtojo, nes jis būdamas 
pedagogu, su visa širdžia atsidavė tam, pamy­
lėjo vaikus ir vaikai jį, sėjo tarpe naujos gent- 
kartės šviesą ir meilę tėvynės. Ir ne vienas iš 
jo buvusių mokinių vėliaus tapo įžymiu žmo­
gum ir kovotoju už Lietuvos neprigulmybę ir 
laisvę.

Kaipo rašytojas jis vertė ir rašė dėl vaikų 
sakmes, o dėl žmonių dainas. Pereikim šiandien 
skersai ir išilgai Lietuvą, aplankykime jos mo­
kyklas, ir kur tik rasime išguldomą lietuvišką 
kalbą—nerasime mokinio, kuris nemokėtų bent 
kelių Petro Armino eilučių. Visi mokyklų va 
dovėliai papuošti P. Arm.no raštais. Nerasime 
tokios vietos Lietuvoj, kur jo dainas šiandien 
nedainuotų, ypač Suvalkijoje. Kas nežino lie­
tuvių kariškosiom dainos:

„Tegul giria Šlamščia, ūžia, 
O Ebęs trauksim į karužę”

(Užbaiga bus.)
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SPALVA.
Šeimyniškojo gyvenimo moteris.

Nuo ko tas viskas pa-
4

Ei! Išgerkim dar po vieną, 
Dėl tvirtumo,—dėl drąsos! 
Dar męs laisvi čia šiandieną — 
Ryto—viešpats—jis žinos...

■ , S. Strazdas.
B. Baltrūnas.

(Užbaiga seka.)

tai abatrakcij
AsVelaaz.

visa 
ras n ėdri i

— Lra-ana-a:
— Štai ir aš taip pat rėkčiau, — pamįslijo sau 

Jevsiejus. Jam buvo juokinga žiūrėti į mužiką, 
podraug gi su tuo, gaila savęs ir jo.

Jis matė pažįstamus, visados rūsčius kiemsargiu 
veidus, usuotą snukį padoraus ir pikto KlimiČo, tar­
navusio už bažnytinį sargą, alkanas berniuką—huli- 
ganų akis, nusistebėjusius snukius kaž-kokią bailiu 
mužikėlių ir jų tarpe kelias stovylas, kurios visus 
stumdo, visus veda, sotina tuos bevabškus, alkanus 
kunus savo valia, savo ligotu bailumu. Jis gerai su­
prato, kad visi tie smulkus žmonės taipgi, kaip ir jis 
pats gyvena ankštoje bailumo nelaisvėje ir neturi 
spėkos ištrukti iš jos—ateina pas juos stipresnis ir 
apima juos, ateis diktesnis ir ačiū jo valiai jie išardo 
seną bailumo buveinę, idant įkurti naują. Dabar, 
atskirtas nuo jų vagono langų stiklais, jis apžiūrinėjo 
juos iš šalies ir iš augšto, jo akįs daug ko apėmė, 
viskas buvo jam aišku iki pasibiąurėjimui, Širdį čiul­
pė nuobodumas ir rūstybė... .

(Toliaus bus.)

namų dabą. Tas bus lyg kokis didvyriškas 
pasiaukavimas iš moteries pusės. Šeimyniška 
laimė rymo tiktai ant abiejų lyčių nusileidimo 
ir bendro pasiaukavimo. Tiesa^ daugelis mo­
terų be saiko perdaug daveda tas aukas ir sa 
vo gerumu įeina padėjiman vergių savo vy­
rams, nužemindamos tuomi savo vertybę ir iš 
mokindamos vyrus prie šeimyniško despotiz 
mo. Tas, paskutinis ant tiek yra dėl pačių 
blėdingas, ant kiek blėdingas visos šeimynos 
laimei ir ateičiai. Išmintinga, gera pati 
dos mokės pastatyt save taip, kad vy 
rūsčiai prie jos atsikreipti, kaip prie vergės; j 
suvis nejaučiamai dėl vyro užlaikys savo tie 
tas ir pastatys jį žiūrėt ant* savęs ne kitaip 
kaip ant draugo ir pagelbininke visuose gyve 
nimo tinginiuose. Nėra, ant galo, nieko tai j

PLĖŠIKU DAINA.

Tankiai pri-eina iš gamtos grožybės spal­
vų stebėties. Žaliuoja miškai, pievos, šian-ten 
kvietkelės puošia laukus; prasideda audra. . .ir 
ji tur savo spalvų grožybę. Kas nematė pui­
kios orarykštės arba „Laumės juostos11? Bet 
kas tai yra spalva, nuo ko paeina jos įvairu­
mas, mažai kas težino.

Męs šviesą apturim nuo saulės. Paprasta 
saulės šviesa neturi jokios spalvos. Bet iš tik­
ro taip tik rodosi. Jeigu arčiau pradėsim iš­
tyrinėti saulės šviesą, tai suprasim, kad ta švie­
sa turi kaipi baltą spalvą.

Nueikim dabar pas vandenį. Jeigu sau­
lei šviečiant pradėsim taškyt vandenį, tai prieš 
saulę pamatysim įvairias spalvas panašias ora­
rykštės spalvoms. Dabar imkim gabalėlį kam­
puoto ir šlifuoto stiklo. Statom jį prieš saulę. 
Tuoj matom, kaip ant mųsų kambario sient 
krinta įvairios spalvos.
eina? Męs žinom, kad šviesa susitikus su ko- 
kiu-nors daikto, jeigu per jį pereina, tai pe­
reina ne stačiai, bet ]ųžta. Ne visi šviesos spin­
duliai lųžta vienodai: vienų spindulių lūžimas 
didesnis, kitų mažesnis. Taip sulužę saulės 
šviesos spinduliai susiskaldo ant tų spalvuotų 
spindulių, iš kurių susideda saulės šviesa. Sau­
lės šviesos spinduliai susidūrę su debesimis 
lųžta ir už tai ant debesų męs matom spalvuo­
tą juostą, vadinamą orarykšte. Orarykštė ro­
do, iš kokių spalvų spindulių susideda saulės 
šviesa. Tų įvairių spalvų yra tik trįs. Jeigu 
kas nori žinot kokios tai spalvos, tai tegu pa­
žiūri į orarykštę ir paima dvi kraštutines ir vi­
durinę spalvą. Visos kitos spalvos yra šių tri- 

Tas, paskutinis ant tiek yra dėl pačių jų spalvų mišinys. Nuo įvairios proporcijos šių
spalvų paeina ir spalvų įvairumas. Tenai, kurs 
visai šviesos spindulių nėra, męs nieko nema 
tom arba matom taip vadinamą tamsumą, ne­
va juodumą.

Dabar klausimas: nuo ko paeina įvairių 
daiktų įvairios spalvos? Jeigu męs paimsim 
įvairius daiktus, tai mums tuoj mesis į akis 
jog per vienus jų šviesa pereina, per kitus be

Maksim Gorkij.

Nereikalingo žmogaus

— Nenorime ...
— „Bo—ože caria chrani” .. . i
— Ur-ra-a!
Žmonės stumdėsi, užbėgdami vienas užkito, 

mojuodami rankomis, svaidė augštyn kepures, visą 
priešakyje nuleidęs galvą, tarsi jautis, ėjo Melniko- ; 
vas su sunkia lazda rankoje, ant kurios plavėsavo 
tautiška vėliava. Jis žiurėjo į žemę, kojas kėlė augš- 
tai ir, tur būti, labai sunkiai mynė jomis žemę—prie i 
kiekvieno žingsnio jo kūnas drebėjo, galva gi linga­
vosi. Jo ryksmas skyrėsi iš nelygaus skįstą, supai­
niotą šauksmą chaoso, daugumos dejuojančią atbal- 
šią . . . .

— Nenorime apgavystės .. .
Paskui jį, šokinėdami ir kraipydami kaklais* ri­

tosi gatve kaž-kokie tamsąs ir pilki sudraikytT231C^ 
nės, jie kėlė galvas ir rankas augštyn, žiurėjo į na-1 
mą langus, puldinėjo ant trotuarą, numušinėjo nuo 
praeivią galvą kepures, vėl pribėginėjo prie Melnijg 
kovo ir šaukė, švilpė, grobstėsi vieni už kitą, sukosi- 
į krūvą, Melnikovas gi, mojuodamas vėliava, dejavo 
ir ūžė, tarsi didelis varpas:

— Šalin kramola-a ! . . . Šalin apgavikus <. 
Sto-ok ! . . .

— Girtas, ar U? — šaltai pamįslijo J^siejua,
— Stok! — augštai iškėlęs vėliavą ir gaivi au- 

Giedo-ok!
Ir iš jo plačios burnos išsiveržė laukinis ir nug^HĮ 

bodus ryksmas:/

Netvarkiai ir baisiai, yt alkaną paukščių būrys, 
suplasnojo įtempti šauksmai, įkibo į šnipo balsą ir 
pridengė jį savo skubinu, godžiu šauksmu:

— ITra-a, carui. . . Kepures nuo galvos 
Krikščionįs! Po senevei ! . . . Šalin išdavystė!

Vagone pasidarė tyku, visi stovėjo, kepures nu­
simetę ir, tyląs, nubalę, žiurėjo į gaują, apkabinusią 
juos neramiu, purvinu rinkių . . . Bet persirėdęs 
žmogus nenusiėmė kepurės. Jevsiejus pažvelgėį jo 
rustą veidą, pamįslijęs:

— Drąsą nuduoda ... — ir ėmė žiūrėti į .gat­
vę pro langą, kreivai šypsodamas. Jis gerai nami­
nė tą neramią, puldinėjančią žmonių menkumą; jir 
aiškiai suprato, kad juos plaka iš vidaus tamsi baimė 
ir kad ji stumdo juos iš šalies į šalį ir kad jie kovoja// 
su ja, svaigindami save balsiais šauksmais, norėdami į 
darodyti sau, kad jie nieko nesibijo. Jie bėginėjo ap- 2 
linkui vagono, yt gauja šunų, tik ką paleistą nuo- 
grandijos, beprotiško džiaugsmo apimti, nesuspėję 
pasiliuosuoti nuo paprastos baimės ir, matomai, ne­
galėjo atsidrąsinti eiti toliaus plačia, šviesia gatve— 
nemokėjo surinkti savęs į vieną kūną, bėginėjo, rė­
kavo ir bailiai dairėsi aplinkui, kaž-ko laukė.

Štai palei vagoną sustojo liesas, smailabarzdis 
mužikėlis suplyšusiuose kailiniuos, jis užmerkė akis, 
pakėlė veidą augštyn ir, išžiojęs alkaną burną su gel­
tonais dantimis, rėkia plonu balsu:

— Ša-alin . . . nereikia-a . . .
Iš įtempimo ir baimės per jo skruostus rieda 

ašaros, ant kaktos blizga prakaitas; nustojęs rėkti, 
jis nulenkia kaklą, su neužsitikėjimu dairosi, pečius 
pakėlęs, ir, vėl užmerkęs akis, rėkia, tarsi jį kas mu­
ša .. .

Pagal Br. Shillsrį
Vagiam, plėšiam, ką tik gaunam!
Laiką leidžiam sau linksmai.
Ryt po kilpos kojas aunam. . .— 
šiandien gerkim gi draugai! . .

Męs gyvenam čia liuosybėj, 
Džiaugsmą mokam sau atrakt. .' . 
Miškas tinka naktį guoliui; — 
Mus mėnulis mok suprast: —

Jis už saulę mums vis šviečia,
Ar męs miegam, arba ne;
Jis prie darbo mu< vis kviečia —
Ei! Tu mielas mus’ vyne!. . .

Lai šiandie juodšvarkis dailus, 
Kaip pritinka gerbia mus! 
O ryto mužiks nemeilus— 
Diev’s lai sergsti jo namus!. . .

Kad su vynu gerkles plaunam, 
Žaidžiam vogtais pinigais,— 
Naujas jėgas tad įgaunam— 
Keliam puotą su velniais!. . .

Kad mus1 peilis žmones smerkia, 
Be skirtumo smeng širdin . . .

nedailaus, kaip apsiėjimas pačių su vyrais 
kaipo su tarnais, apsunkinimas jų nereikalin­
gais pageid main, noras parodyt savo didybę ii 
galybę ant vyrų. Toks pasivedimas vienų ir ki­
rų vergystėn vertas pilno papeikimo. Moterims 
prideri išsidirbti gražiausį taktą. Iš visų ypa 
tybių, puošiančių moterį ir pralenkiančių pa­
viršutinę ir vidurinę moters grožybių,—taktas 
yra pati didžiausia ir gražiausia jos ypatybe, ir 
moteriškė, neturinti jo, negali padarytį laimės 
ne tik savo vyrui, bet ir sau.

Pati turi mylėti vvrą, suvienijus savo lai­
mę su laime vyro, ir dalinties su juo viena lai­
me iki pat grabo lentai. Tuose atsitikimuose, 
kada vyras blogas draugystei, ir ši atsišalina 
nuo jo, pati turi mylėti vyrą labiau, kaip kada 
nors, kadangi sunkioje valandoj vyrui labiau­
siai reikalingas teisingas rodos davėjas, atsida 
vusis draugas. Ir kaip dažnai atsitinka, kad 
pačios sugrąžina vyrus ant kelio teisybės, do­
rybės ir gerumo, nusvirusius ant priešingo ke­
lio. Žinoma, panašiuose atsitikimuose padė­
jimas pačios baisiai apsunkintas, nes nėra gali­
mu mylėti prasikaltėlį. Vienok, kokį pasigė­
rėjimą turi jausti pati, jeigu jinai savo meilės 
jėgomis ir pasiaukavimu padarys vyrą naudin­
gu draugystės nariu! Iš kitos pusės, įsmin­
ga moteriškė niekados neapsunkins vyrą savo 
malonėjimais ir švelnumais netinkamam laike; 
ji niekados nebus užsispyrus, žinodama labai 
gerai, kad per didelis ir ne vietoje malonių ai- 
kvojimas atšipina jos ir vyro jausmus, atšaldo 
meilės karštį. Malonės ir visokie pačios švel­
numai ne užmaino vyrui nieko valandoje susi­
krimtimo, nuliudimo, nuostolių, ligos. Tokiuo­
se atsitikimuose pati turi būti ne glamonėjimo- 
si lėle, bet geru angelu, įasti jam suraminimą 
žodžiuose. Ji paliks vėl gi didžiai neapken­
čiama, jeigu pradės didint vyro nuliūdimą 
bardamosi, skundais, ašaromis, keiksmais ir 
kaip katė draskymais!. Reikia teisybė ištart, 
kad 'moteriškė visuomet perviršija vyrą, kada 
tik nori, su meile, teisingumu ir draugišku pri­
sirišimu.

Mųsų džiaugsmas aug didyn!. . .

Ha! Po plynių!... Kaip jie kaukia!
Rausvas kraujas bėg vagoms. ..
Ten kiti vėl savo laukia—
Ei! Pas’džiaukim tom^ scenoms!. ..

Bet.. .kad atslenk toj’ valanda 
Kad pas'taiko mus pagaut. . .
Tad dėl mus1 kardus galanda. . .—
Ak!—tad reikia kojas aut. ..

Daug matyt įvairių nesutikimų, barnių, 
iimėtinėjimų viens antram ir ant galo net pa­
simetimų tarpe vyrų ir moterų. Vyrai kaltina 
savo pačias, o pačios savo vyrus. Čia tankiai 
buna taip, kaip universališkas priežodis sako: 
„kas silpnesnis, tas ir kaltesnis”. Vienok po 
teisybės, pati kaipo silpnesnė esybė, ir turi but 
kiek nuolankesnė, kas ir koki ji nebūtų, jeigu 
nori turėti sau ir savo šeimynai laimingą gyve­
nimą.

Pati, norinti šeimyniškos laimės, turi gerai 
išmokti, peržiūrėti ir suprasti viską, kas tinka 
vyrui, kas jį linksmina arba griaudina, prie to 
suprasti visus savo nedateklius. Niekas, pa- 
veizdan, taip nepatinka vyrams, kaip dailu­
mas, svarumas, o ypač visotinas namų daily 
bės užlaikymas; ant to tai ir turi pirma visko 
apsižiūrėti pati. Butų labai koktu prisiktatyt 
vyrą, dirbantį per kiauras dienas ir naktis ir 
nešantį visą savo triūso uždarbį į namu0, o re 
gėt pilną namų dabos iširimą. Todėl, jeigu 
pati nejaučia patraukimo arba prisiruošimo 
prie naminiu užsiėmimų, ji dėl savo laimės ir 
dėl laimės šeimynos turi pergalėti save ir di­
džiausiu savo reikalu pasistatyti—gerai vesti

veik pereina ir per trečius visai nepereina. Ne 
permatomos medžiagos buna tai baltos ir juo­
dos, tai tamsios ir šviesios, tai spalvuotos. Iš 
kur tas įvairumas? Daiktai, per kuriuos švie­
sa pereina bus permatomi. Bet nėra tokios 
medžiagos, per kurią pereitų visi šviesos spin­
duliai—visuomet jų dalis atsimuša. Juo dau­
giau švfėsos spindulių pereina, juo labiau per­
matoma medžiaga. O kuo daugiau spindulių 
atsimuša tuo ji mažiau permatoma. Jeigu visi 
spinduliai vienodai atsimuša, tai daiktas rody­
sis mums baltos spalvos; jeigu gi spinduliai 
neproporcijonališkai atsimuša, tai medžiaga bus 
tokios spalvos, koki spinduliai atsimuša. Ki­
taip sakant, medžiagų spalva paeina nuo to ko­
kių spalvų spinduliai nuo tos medžiagos atsi­
muša. Bet dar buna ir trečias atsitikimas: tai 
kada spinduliai ir neatsimuša ir nepereina per 
šviesą. Tuomet medžiaga kaipi prarįja švie­
sos spindulius arba kitaip sakant, tuomet švie­
sos spinduliai išsisklaido žinomoj medžiagoj. 
Jeigu šviesos spinduliai atsimuša ir jeigu per 
paimtą medžiagą nieko nematom, tai išeina, jog 
męs ir pačios medžiagos nematom arba kitaip 
sakant męs matom tik tamsumą (juodumą). 
Bet ištikro juodus daiktus męs matom; męs 
juos matom, nes jie neatmušdami nuo savęs 
šviesos spindulių išsižymi tarp kitų medžiagų. 
Tokiu b.udu juo kokia medžiaga daugiau spin­
dulių prarįja, tuo ji tamsesnė; juo mažiau pra­
rįja, tuo šviesesnė. Nėra medžiagos, kuri visus 
šviesos spindulius prarytų, arba atmestų, arba 
praleistų. Tik paimkim gerą stiklą. Jis per­
matomas; bet ištikro jis atmuša dalį 
baltų spindulių. Tą baltą šviesos spindu­
lių dalį atmuša stiklo paviršius; vidurisgi stik­
lo neatmuša bet prarįja šviesos spindulius (ži­
noma, nedaug). Sudaužykim stiklą į smul­
kius gabalėlius (stiklines pieskas) ir tuom pa­
didinsiu! stiklo paviršių. Dabar kiekvienas 
stiklo gabalėlis atmuša šviesos spindulius (bal­
tus), o kadangi tų daiktų paviršių daug, tai 
seniaus nematomi balti spinduliai, dabar susi­
deda ir stiklo pieskos išrodo baltomis. T ą pa­
tį matom ir su juodais daiktais. Taip, jeigu su- 
trinsim grifelį (juodą), tai gausim baltus mil­
telius. Tas nurodo, kad nuo juodo grifelio at­
simuša tai pat gi balti spinduliai; bet jų taip 
maža, kad akįs nemato.

Dabar žinom, kodėl męs matom įvairių 
spalvų daiktus; bet čia kįla naujas klausimas: 
kodėl įvairios medžiagos įvairiai atmuša, pra­
rįja arba perleidžia įvairius spindulius? čia 
susiduriam su klausimu: kas tai yra šviesa? 
Mokslas išaiškino, kad šviesa yra tam tikras ir 
tam tikros medžiagos judėjimas. Ta medžiaga 
užima visas vietas tarp visų padangės kūnų, 
pereina per orą ir užima tarpus tarp moleku- 
lų ir atomų. Tos medžiagos, vadinamos ete- 
ru, judėjimu nuo saulės pasiekia mųsų žemę 
(maž-daug per 8 min.) ir čia per akį susiduria 
su matymo nervais. Nervas judėjim^perduo- 
da smegenims ir smegenįs tą judėjimą atjaučia, 
Kaipo šviesos judėjimą. Kadangi-ne . visi švie- 
-os judėjimai vienodi, tai ir mųsų smegenįs at 
jaučia įvairius šviesos judėjimus arba, kitaip 
rakant, męs pažįstam įvairias spalvas.

šviesos judėjimų įvairumas paeina nuo 
įvairių priežasčių. Taip, šviesos judėjimas sa­
vo kelionėj susiduria su įvairiom medžiagom, 
tos įvairios medžiagos įvairiai .atsiliepia ant 
šviesos judėjimo ir jis priima įvairias formas. 
‘Cadangi gamtoj pilna įvairių įvairiausių me 
džiagų, o jos visos skiriasi tarp savęs tik vidų- 
>inės medžiagos judėjimo įvairumu, tai ir švie­
sa per vienas medžiagas labiau pereina, nuo 
kitų labiau atsimuša, o kitos medžiagos labiau 
tą šviesą prarįja.

Toks spalvų įvairumo išaiškinimas vie­
niems pasirodys gana _prastu ir suprantamu, 
bet daugumai gal pasirodys negalimu, lię.s ta 
dauguma priprato viską martuoti tuo mastu, 
kuris jai rodosi at^akančiausis. Bet neviskas 
taip yra, kaip rodos. Saulė rodos sukasi apie 
žemę, bet taip nėra. Kada traukinys ir vežimas 
važiuoja į vieną pusę, tai keleiviui is traukinio 
rodosi, kad vežimas ritas atgal; mėnulis rodosi 
sukasu iš rytų į vakarus, bet to visko nėra. 
Taip ir daiktai išrodo spalvuotais, bet ištikro 
palvuotų daiktų nėra. Jeigu kitaip mųsų akįs 

butų sustatytos, tai męs visai kitokias spalvas 
matytum. Ir ištikro yra žmonių, ką nemato, 
paimkim —mėlynos arba žalios spalvos. Nėra 
spalvuotų daiktų, yra tik įvairus šviesos spin­
dulių atsimušimai.

i ■■

— ,,Bo-ože caria chrani” . . . f
— Ur-ra-aa . . .
Iš-už gatvės kampo prieš vagoną išbėgo keli 

vaikai, išbiro šūkaudami ant gatvės, tarsi mesti iš 
augšto, paskui jų skubinai ir be tvarkos, juodu kyliu 
išsibriovė gatvėn gauja žmonių su trijų spalvų vėlia­
vomis ir ėmė bailiai šaukti:

— Ur-ra! Sustok, vaikai!...
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mja laipsniškai ir nenustojan­
čiai verždavosi prie kultūros, 
išdirbo sau būdą apginti sa\o

Čebatą, kurį ji ir nešioja, kai­
po vaisių savo geuijališko 
tvėrimo! Ant nelaimės, že­
ntas kultūras laipsnis pas mu­
šu kaimiečius nepavelija jirin- 
naudoties tuo žmonijos išra­
dimu. Tamsumas kaimo mi­
nių nepavelija joms persiskir­
ti BU vyža, nors pamainais ga 
lėtų naudoties neapsakoma 
daugybe naujosios mados ava­
linių, išrastų mų-ų inteligen-

Balsas iš publikos. ‘ ASA pi i- 
einu prie to išvedimo, kad mi­
nia, plėšdama vyžoms liepine 
karnas, nori išnaikint m skus

Prelegentas. Gali but. To­
kiu bildu, ponai, aš laipsniš­
kai priėjau iki dabaitiniam 
laikui. Ką reiškia šią g«dy 
Dę črbatas? A^iam klausimui 
vargiai surastum du atsakymu 
čebatas yra tokis daiktą*, aut 
kurio pažvelgus be apsirikimo

ūgį ir vis lomenišką bei soci- 
jalinį padėjimą. Ir vien tik 
pirtyje, kur, kaip žinoma, visi 
žmonės vaikščoja basi, tas 
skirtumas pranyksta. Šiai 
dėlko pirtį aš pavadinčiau to­
kia įstaiga, kurios nauda iki 
šiol tebėra neapkaiuuotą! Juk 
ištiktųjų, tai vieta, kur gali

vienybėm Iki jis susirinks i si pratimų, 
męs susivienysim, ir tada bus! jis yra am 
tikra iudustnjinė demokratija 
— visi darbininkai stengsis vi- 
siems gausios gerovės.1’ Salėn 
buvo kunštinai prisikimšę 
klausytojų ir su entuziazmu 
apliodavo socijalizmo vetera­
nui. Kitą prakalbą Debs tu­
rės Columbios universitete.

diiiinkų ir turtingų žemės sa 
vminkų konferencija. Jos 
tikslas busiąs išrasti budus 
apgyvenimui šios valstijos I 
tuščių bankų, kurių daug yra. į 
Bene būdą galima 
ant laukų nukreipti

rinkėjas, kunigas ir degutnin- 
kas; tiesa, ji gali ištvirkinan­
čiai atsiliepti ant tųjų pačių 
kurpių, pripratusių atiduot 
kožnam prigulinčią garbę, 
pažvelgus tik į čebatus, kurių 
vietoj jie pamatytų pirtyje 
tik šlepsinčias basas kojas 
Nebereikalo soči j alistai užtyli 
ir aplenkia savo programose 
tą taip aštrų klausimą, aiškiai 
veikiantį naudai jųjų kraštuti­
nių pažiūrų...

Balsas iš publikos. Perspė- 
jimuųįsišaknijimo tų pavojin-

aus eiti į pirtį su čebatais. ..
(Užbaiga bus.)

A bs.

New Yorko Žinios

kaip-nors 
ateivius.

— Tarpe 1 ir 2 avė. ant 
110 gatvės muterįs užpuolė 
mėsos krautuves ir aplaistė 
mėsą su kerosi nu. Mėsini n - 
sains pakėlus riksmą subėgo 
policija ir 12 moteių areštavo. 
Pa-kiaus jos buvo nubaustos 
po $2 ir paleistos. Viso Har 
It-mo moteiįs sukilo prieš aiig 
štas kainas.

ŠPIKUCIAI.
D u r e b e 1 d ž i o

Savo kūdikystėje 
lu; paaugęs į vai-

Nauji raštai Knygų Kataliogas

t vyrą jis buna viskuo, pradėjus 
augštynniiD driežo; norėda- 
mas išpildyt savo priedermes 
jis buua prakeiktu kvailiu; 
jeigu jis auklėja šeimyną, tai 
būna vadinamas kalade; jeigu 
auklėja bankinę knygutę, jis 
buna vadintas vagiu, ir įstaty­
mai dėl jo sukelia pragarą; 
jeigu jis beturtis, tai visi jį lai­
ko už netikusį prižiūrėtoją ir 
mulkį; jeigu buna turtingas 
tai vadina neteisingu, vienok 
gudrum; jeigu jis politikierius 
tai vadina sukčium ir grobi ku • 
jeigu iš politikos išsmuko, tai 
jus galite jį priskaityt į negeis 
tinuosius piliečius; jeigu ji s 
eina bažnyčion tai vadinai 
veidmainiu; jeigu neina —ta 
griešninku ; jei duoda misijoms 
almužną, jis tą daro, kad pasi 
rcdyt: bet jei ne duoda, tai jis 
yra šikštuolis ir susmegęs 
kamštis.

Žmogų atvaro ant svieto jo 
nesiklausę, ir išvaro prieš jo 
norą. Būdamas ant žemės jis 
praleidžia laiką nuolatiniame 
sukuryj priešingumų ir nesu-

— Hotelyj Schuyler, ant 
59 W. 45 gatvės nusišovė gar­
si čionykščių „krikščion-mok- 
slių” vadovė, Mrs. Emma 
Beatrie Gray Sutton. „Krikš- 
čion-moksliai” ( Christian scien­
tists), kaip žinoma, pasekmin­
gai gydo žmones be jok ų vais 
tų, įkvėpimu tikėjimo į save 
ir savo sveikatą. Taip gydė 
kitus ir ponia Sutton. Bet 
Vėliaus ji pati susirg > ir tarpe 
„krikščion-moksl lų nesirado 
Stipresnių už ją valioje, kurie 
ją but išgydę ^itas ir prive­
dė Sutton į nusiminimą ir sau- 
žudystę.

Union salėje sakė prakalbą 
garsus socijalistų agitatorius, 
Eugene V. Debs. Tarp ko 
kito, jis pasakė: „Aš ne revo-

demokratiją, kurioje vi*i žmo­
nės tikrai ir teisingai satinais 
ir prižiūrės gyvenimo reikme­
nis, visą medžiagą, kuri civili- 
žaciją ugdo. Kapittlas Ten 

krūvon, o darbininkai

„Politiškoji ekonomija, ka*ji 
yra ir ko mokina”. Pagal 
D-rą J. B. Marchlewski ir. ki­
tus sutaisė ir isle do V. K, 
Račkauskas. Philadelphia, Pa. 
1909. Pusi. 84. Kaina 25 c.

Prisiuntė autorius.

,,Susimildamas”. J t: ozas
Gurauskis. Vaizdelis. , .Lie­
tuvos Žinių” išleidi m-ts No. L 
Vilnius, 1910. Pusi. 30. Kai­
na 15 kap.

redak­

Adomas Hickeryčia (1798-18F . Jo gy 
vemmas, raitai ir darbai. Paraše A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socijalistas gali but kataliku? So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
raše Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi. 
22..................................................... loo

Augia darbininką judėjimo Lietuvoje. 
81 knygelė aprašo darbmink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers-- 
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
Šią p&veikslelių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Paraše juos 
gabus feljeton rašėjas šliburis. Jo pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi.................................................. ’ ... 15c

cijos.

u 20.

Krasos dėžutė

Kada jis ateina ant svieto 
kiekvienas geidžia jį pabu­
čiuot; o khda išeina iš svieto, 
visi nori jį įspirt. Jeigu jis 
pamiršta jaunas, tai apgaili 
rna, kad puikios ateities nebe- 
dalaukė; bet jeigu jis sulaukia! 
gilios senatvės, tai jis gyvena ’ 
vien dėlto, kad da biskį sučė- į 
dyt pakavonės lėšas.

Gyvenimą pasiutusiai juo­
kingas daiktas, ar gi ne? *

. E smailiui, JRygcr.— Rasi 
nėlis’,,Mųsų dirvų usnįs” mum* 
tapo priduota per ,,Kataliko ’ 
redakciją. Peraštriai Tam-ta 
ant asmens už*ipuolate. taip 
kad net jau „amerikietiškai! 
laikraštin nebetinka. O jei 
asmeniškumus apleist, tai vėl 
nieko straipsny] nebelieka.

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen 
Kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
lolioęiŠko senovės lietuvi padavimo. 
Paraše Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. 
56 ............................................................ 15c

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225.................................................. 5Oc

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16............ 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei­
kmėse. v Paimta iš tikro atsitikimo Lie­
tuvoje. Šita knygutė perstatų gana juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininke na­
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva p<-r- 
statyt teatr mylėtojams. Paraše Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. IDOS, pusi. 
40.............................................................. 15c

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus...................................... 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per­
K ra !><■

Musų žingunė

kinas. Ver>»* l)r. J. Šliupas. Pixin<»u 
Pa.. 1904, pus!. 39 ...................... .

Idėja ant mėšlyno. Apysaka nu 
dienų. Aukauja broliams lietuviai

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių 
Surinkti ir išleisti per D-rą. Edm. Vec- 
kenstedią, vyresnįjį senoviškų*, kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Lįepojuje (Kurše). Yru tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir pikių dvasių, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
netuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 

Plvmouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c
Mųsų dirlės .Per ką Lietuva kenčia ir 

kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31.......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
Žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė­
vą užiiuolf žmogžudžiai ir kas iš to iŠė- 
jo. 1 Lenkiukui paraše J L Kraszewski 
Lietuviškai iširuldė F. M. Dvi dalys.

i. 1905 pusi. 174 .......... 50c
apysaka eile.se, labai nau- 
uiunti knygelė. Parašė M. 
l’a. 1905, pusi. 15 ,.... 10C

Dvi puikips apysakos, 
ėios pasiskaity t. Parašė Že- 

uai’o . I'll mouth, l’a ls.»9. pusi. 102 15u
Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 

l. Pairai A. Swigtochow- 
is In-tuvis aiejes iš Did.

•• vokiečiams, net pa- 
...... z...........J....Ą įiermamv ir paskui iš­

varė jį Paraše Žmogus. Plvmouth, Pa. 
1901 ......................’.............. 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai aky \ a knygele, su 15 paveikslėlių. 
Verte iš s\etimų kaibų. P. A. Plvmouth, 
Pa., pusk 81............................................ 25c

Palemonas ir (.’iržduta. Apysaka ei­
lėse. iš ■ s <ry \ enimo pagal žmonių 
pasakų, s. .i<>\>s lukejHuų ;r savo fan- 
ry/u.^ l’ir.:-e M D S. Plvmouth, Pa, 

. . 2 . '.............. 20c
Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 

Du labai puikus apskaitymai 
jumis. Pi\mouth, Pa. 1902, 

..........................................  10c
Juru is Durnelis, Dvi labai 

>y sakos iš veninio. Kiekvie-. 
:iiin s yasixk in; \ i. Lenkiškai 
>i’.s. Iu\ i-kai jšguldė Vin- 
ka 1'y, mo';! h, l’a. 1902, pusi.
................................................ 25c

i* G romutėms rašyt. Gaunama 
xyr- n's. su malonioms daine- 
smuuis aprašymais tuzinas su

.............................................. 25c

Plymouth, Pt
Našlaitė. A 

dingą ir užu 
Plymouth,

Paveikslai.

Kaip \ u-

Puota

Para

ras iv.
‘.M .

ku

Abs. — „Aš busiu ramus 
■Jonas Kaškiaučiu*—„Į ILti 
vių moksleiviją užsienijubse

“Sveikata mano teip pagėrėjo nuo to laiko, kaip pradėjau 
vartoti Severos Kraujo Valytoją, kad pripažįstu, juog tam vai­
stui nėra perdaug pagyrimų.“

W. Cervenka, Springfield, III.

Kraujo Valytojas

Musė Plymouth, l’a. I960, pusi. 51 10c i
Istorija apie gražia Katriuką ir jos 

visokius atsit ikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 19U1, pusi. 32 .............. Idcl

IŠgriovimas Kauno Pilies (1352. ink I 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose, j 
Iš Lietuvos dejų. Paraše Aleksandras I 
Fromas (Gužutis)" Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi, 85 ......................  20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Cerneda. Vertė V. 
Stagaras. Ply mouth, Pa. 1594, p, 256 50c

Iš bažnyčios istorijos. Kb ;<vieran 
verta perskaityt. Parašė A. i'. Piym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 .................... "•

Istorija Septynių Mokintojų. Aky v 
skaitymai. Išleidimas trvi ias. Plynu u:'. 
Pa. 1904, pusi. 158......................... ’ 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soc. 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai paroao, iŠ kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ką su jais turi draugija dary t. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Paraše 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijaliskų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šia knygelę perskaičius 
galima daug pasimokini. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Ply mouth, Pa. 1898, pu.sl, 91 15c

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An 
knygelę vertėtu kiekvienam

Sausio Devinta. knygutėje yra 
ačiai aprašyta apie Pe t rč»pilės darbi-

Aptiekose 
Visada.

mus knygutes 
‘Kraujo ligos.“

Pasekmingiausias Pavasario Vaistas uz 
visus iki sziol iszrastus del czystijimo 

kraujo, pagerinimo sveikatos ir 
atnaujinimo viso organizmo. 

Kaina $1.00.
♦

Daktariszkas Patarimas Dovanai

W. F. Severą Co. ‘“U"s

dėję minios ėjo malda­
vo ar duonos, o jis išsi- 
ir tūkstančius išžudė.

• graudus pasakojimas, 
irii'ė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro­
ny n, N. Y. 1908, pusi. 40.......... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
misiijimai apie keturis daiktus paskuti* 
mus, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra, Lietuviš- 
kon kalbon versta, Plymouth, Pa 1886 
pus], 150................................................ 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama­
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų, po Austrijos jun­
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kuriu svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie­
tuviškai vertė Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1S99. pusi. 132 .............................  30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti­
kimų įlenktos ir šeštos dešimties 19-to j o 
iiintmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio­
je k:>\md- je aprašo apie baudžiavos lai­
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo-

gudrybes ir tt, Ši kny- 
i, vietomis juokinga, o ■

Parašė Aleksandras 
Plvmouth, Pa. 1906, 
.................•. 50c

ut
Ui

Kabalas; Talpinantis savyje 100 viso­
kią užminim^ ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. Tlymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštą Simas. Graži apysaka iš Lie­
tuvos ūkininką gyvenimo. Parašė Mr- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 190b, 
pusi. 26 ................................................ 10c

Knygelė dėl lietuvišką kareiviu Ame­
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym­
outh, Pa., 1894, pusi. 32 .................. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me­
dekša. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ...................................... J*>c

Kur musą išganymas? (Iš visur surin­
kta medega musų programui). Maru 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 

1119 ............................................................ 25c
Kainas. Misterija Byrono parašyta. 

Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 ... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905. p. 21 Be

F romas (GuŽut is). 
pu<. 187 ..............

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš knimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaite two prakeikta, išėjo į mies­
tus. pateko i suvadžiotojų nagus, pražu­
dė mi\’o gv veni ma ir pat i nusižudė. Pa- 
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
,’ieirys. Brooklyn, N. Y. 1908» .... 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
ta valanda, kada krv/iokai įgriebė 16-tą 

1362 mete'Kauno pilį. Tolyje, 
muilo, veržiasi liepsnos ir du- 
yaisruojančiti drut vietės griu-

Laima ir planetos. Knygelė t inkare) 
jaunuomenei perleidimui smagaus laiko 
Ii jos galima įspėt i savo laimę, ar ne’ai 
mę. ar myli jį mergelė, ar ją vaikina-- 
Antra laida. Plvmouth. Pa, 1899. pusi 
47 ....................i................................... 25c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Milo- 
liogiikos ir seniausios dainos. Dainos 
apie girtvb^. Meiliškos dainos, Juokau­
tos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių. Našlaiči dainos, 
Raudos dainos. Visokios dainos. . Plym­
outh. Pa., 1893, pusi. 496 ............. $2 00

« Apdaryta ............ $2 50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto.

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
1 Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 

L Plvmouth, Pa., 18Q3. pusi. 483 $1 50
Apdaryta ......................  $2 25

Lietuvos Istorija. Simano Daukanto 
Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai. Knyga IL Plymouth. Pa 1S97, 
pusi. 531.......................................

Apdaryta ...............
Abidvi prie krūvai drutu apdaru
Liekuvių Tauta. Senovėje ir šiądien 

Į.I Apraio apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
P lietuviui v ra naudinga apie tai žinoti.

Plv- 
$1 50 
$1.75

r va -him’iai. \ vtautas gimė 1344 m., 
m;:e lleOni.: paveikslas perstato jį 18 
meni j.-iiinm ui; viešpatavo nuo 1392 iki 

i:«/m. Iš ket unų t ūksiančių apgynėjų 
v.iuiio pinos išliko gyvi tik 36 vyrai.

tautas išjulde savo prisieka 15 liepos 
1110 m. ant Žnlęirės ir Eglekalnio lau- 
k i. pwuides 10 tuksiančių kryžiokų su 
Didžiuoju iu Mistru. Paveikslo didu- 
n . S 2?įX21n lh-ekė...................... 35c

Rankius, 
įima gan - i nuo išleidimo 1890 metų iki 
99, knygos formoje. Preke .... $2.00 
N- i«> 1*99 metu iki 1903 ,, .... $3.00 
Nuo l'.M)3 metu iki 1908 ,,.... $2.50 
5;tas į.amim'tas laikraštis, arba ran- 
us kuris yra. nuo seniai surinktas ir 
::a:k<'!nax, jame galima rast visokių 
aitxrnu, apie ka tik panorėsi tai jame 
m, kurie maloni! turėt tai ilgai nelau-

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynes Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiub-s. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901. pusi. 226........................... 50C •

Zenybo* Paikių Miko. Kaip jam ne­
lemtai su ženv'voms atsitiko. Iš lenkiš- 
k os k a ’ t >< >s ve rt ė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Zmocus. J A k ura t oro apysaka. K 
latviškas vert-’ .1 Baniulis. Plymouth, 
Pa 1907, pusi. 40 .............................. 15c

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Paras* J. Šliupas M. D. Toman L 
mouth. Pa., 1904, pusi. 404.........

TomasII, pusi. 564 • 
Abu tomai

Skaitytojų atidžiau
Rod jam parakai t vti Dr. Fred. 

Hartmann apgarsinimą; nes tai yra 
žingeidus praneš mas kiekvienam

eile.se


ar atvažiuoti

Iš Europos nuolatos pareina viso-

JEIGU ESI

Room 019

Box 196

Mažo i k

Lietuvos

miera

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis,

York.
64 Gansevoort st

VVis.
918 Gunie st

Kenosh 
Petrauskas.

T«l«: 1049 Williams

aniulis

ŽES? DAKTARAS
Daktaras drangy 
1) L K. Gedimino, 
OFISO VALANDOS:

8 10 A M 
1 2 A M.
6 8 A. M.

73 Grand St.
217 Berry St
120 Grand st

Agent, 
90 West Street, N. Y

Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie t ė in j j a Į medicinos mokslo pro­
gresu, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, uz tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti

ftr. Altai Szfajirte-Jaikaockiene, 
aptigyveno po nr. 265 Berry sL prie 
grand »L, Brooklyn, N. Y. Gydo vi»o- 
kian ligas moUnj, vaikų ir vyrų.

Mno 8—10 ryte. 
VALANDOS: Nuo 2 —Ipo pi et.

Kuo 7 —9 vakaro.

e w
M. Danielius,

mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra­
žiausių a t vi relių (post-karčių), lie­

tuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
užrašau laikraščius lietuviškus, len­
kiškus ir rusiškus, čionykščius ir iš 
Europos. • -

J.MILEVSKI,
129 GRAND St BROOKLYN, N. Y.

Ant pardavimo,
Groser storis, geroj vietoj, puikus 

-^business, dėl lietuvio, 70 Hudson 
avė., Brooklyn, N. Y.

Didumai 22x28. Prekė 11 oo. 
J. J. PAUKSZTIS & CO.

120-124 Grand at., Brooklyn, N. Y

So Boston, Mass.
Gendrolis, 224 Athens St 

So Manchester, Conn.
Zokaitis, 30 School st

MARTUS REALTY CO., 
120-124 Grand St,

. Brooklyn, N<Y 
Telephone, 2427 Greenpoint. ,

Prifciuntfmas 2 c.
Ant. K&ndrotas, 

126 Grand st.
Brooklyn, N. Y

bet gi jį priverčia nesmagau 
ti apie savo padėjimą. Mųsų 
patarimu yra pabandyti Tri- 
nerio Amerikoniško Kartaus 
Vyno Elixirą, kuris sutaiso 
žmogaus gromuliojimą, sutvir­
tiną raumenis ir vidurius ir 
sugrąžina jiems sveiką veiki-

60 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Kriaučiška Dirbtuvė.

Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
anprotinu. Visi kreipkitės pas 
maną, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
paradytu kaip aš padarau.

Kudi žmonės.
Nekurie žmonės visada bu 

va kudais, nepaisant ką jie 
daro. Jie valgo gal but gerą 
maistą ir „išrodo tartum jie bu­
tu eeroie sveikatoje. Tačiaus

tvirtesniais- Geri gydytojai 
sako, kad tas paeina nuo vidu­
rinio nesveikumo, kuris nėra 
taip blogu, kad priverstų žmo-

esti nurodoma ir mokoma, kaip už 
silaikyti sveiku bei tapti drutu 
Knygutė susideda iš 36 pusi., 1(

Užlaikau visokių Dziego- 
rėliu, Lenciūgėlių, Žiedų.

‘ JOSEPH MITROS
Grand & Bedford avė., Brooklyn, N. Y 

(Naujam Grochowskio'name)

Easton, Pa 
Feliksas Raulynaitis,

tėmijiint į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS JR SZALT1NIS SVEIKATOS.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
užtai ir daugiausiai sergančių išgydaii ir tuos, ką kiti daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatą.

NAUDOKITĖS ISZ GEROS PROGOS! 
($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visit East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal Terminal 
Board Cityof New York, ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da­
bar da galima pirkti gana pi­
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie­
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, hoteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in­
formacijomis pas:

M0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 e. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo...................... L... 10 c.
Aritmetika mok in i m ui si rokundų, 
su pav»ik«lais (apdaryta).........86 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu
. P. Mikbblnis, 1 

Box «2. » ®ew York City.

Newark, N
V. Ambrazevyčia,

M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa. __
NL Alyta, 224'T.Main St., Ply­
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St., 
Shenandoah, Pa.

J. W. Paakevich, 142 — 151 S. 
Oak 8t, M-t Carmel, Pa.

pavalgyti, bet už valandėlės 
vėl jaučiasi alkanais ir t ems, 
kurie neturi gero apetito, ši 
gyduolė bus gera pagelta. 
Vartok ją pilvo 
jo ir nervų ligose. Aptieko-e 
Jos. Triner, 1333-1339 So, 
Ashland avė., Chicago, Ill.

„ Auszros“ Dr-stes Kp-
Šiuomi pranešu Brooklyno New 

Yorko A. D. Jkuopai, kad a*ėjo la­
bai svarbus laiškai, kurie reikalauja 
neatidėtino svarstymo. Todėl mel­
džiu visus narius būtinai atsilankyti

J

18 balandžio vakare ,,Vien. Liet/4

J“ “ FERDINAND HARTMANN M. D.
Ycrko Daktaras Seiko:
Kad sergi, jau uesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš­

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

New Phone 1284 — R.

PUIKUS HOTELIS!
KAZ. MILIŠAUSKO.

Geriausia užeiga lietuviams.
Salė mitingams ir ftuslrinkimams.
Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausia 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.
Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj.

Tikras Lietuviškas
Pziegormeisteris ir Auksorius

sėjų: Šv Jurgio.
Šv. Petro ir Povilo
TELEPHONE:

1950
GREEN POINT.—

Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (mamose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno ši&to iki penkiolikos tuk- 
stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 

\1|per laišką apie savo sužeidimą (koliastvą) pir- 
miau aprašyk, kaip nelaime patiko, per kokią 

priežastį (pričinią), kelintuose metuose, mėnesije ir dieną ir įdėk už du 
eentu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokie man žinia: nesiduokie kompa­
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS

E. St. Louis, Ill.
K ..J.Baranauskas 452Collinsville avė

. Tautiški paveikslai
1. Didis

Vytautas.
2. Didis

Algirdas.
8. Didis 

Gedemlnas.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie j 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- . 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius. - J

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. | 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 1 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki •, 
traukiniai kasdien. I
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- ’ 
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko. St. Louis ir ' 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-. 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesuių informacijų apie kai- i 
nas, traukinių bėgiojimu etc., krei- I 

pkitės pas savo vie- 
3KB8HHE tin į agentą arba ra- t 
IhMSI Šykite pas:

T) A C A I? f ' A ■ Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui. 
a O rl 1 vkl 1X.. k urį valdo visai ne daktaras, bet šarlatanų kom­
panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei.nuo 
cigaretų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus._ 
Kad apginti žmones nuo suvadžiotojo, tai prašant draugams-daktarams, ir 
teisingiems žmonėms, kuriuos išgydžiau, aš apsigarsinan, kad serganti 

žinotų, kur atrasti tikrą sveikatai pagelbą.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Reumatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą 
ir nedirbimą vidurių Galvos skauemą, širdies, inkstų ir plaučių ligas. Greito pailsimo, sun­
kaus kvėpavi ; o, slogų, ir nusilpnėjtisius vyrus. Didelio supykime, dyepepei os, nervų ligos, 
teipgi nuo jaunystės kla dų, įgautų nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų rapnų, visokių užsi­
krečiamų s'aptų ligų. Teip-pat SIOTERŲ : s ausmingų mėnesinių, btdtųjų tekėjimo, gumbo 
ir visokių m< teriškų ligų; neatbokit k;.d kiti daktarai J nms nepagelbėjo, aš kad apsiima, tai ir 
išgydysiu šviežias ir nžeisenėjusias ligas Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asabiėkai, tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesvei­
kumus savyje, aš supraski, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, bė skirtumo k*ip toli gyvenate AMERI­
KOJE, KAKADJJE, ANGLIJOJE ir kitur.

“ Dr. Ferdinand Hartmann M. D,
218 East 14-th st, New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų. 
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Petnyčioj nuo 7—8.

22x28 coli
Prekė 85c. kožnaa.

PINIGU SIUNTIMAS. W
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs­

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per Čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. ~

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
į galima gauti iš New Yorko į pietines ir vakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
pinigų pasiuntimą.

Chicago, Ill.
168 W. 18 th st.

221 Wabansia Ave

Pittsburg, Pa.
G. Miliauckas,

% Union Saving Bank

Kas nori but sveiku 
ir drutu

Gaukite knygutę „Istorija dru- 
Čiausio žmogaus ant svieto arba 
Antano Kandroto biografija“, kur

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, . 521 W. Baltimore st

Brook ly 
K. Fromas, 
T. Jarmala, 
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main st.

Gera lietuviui proga.
Parsiduoda lietuvio bučernia, la­

bai geroj vietoj, lietuvių apgyven­
toje; d>ugiaus lietuviškų krautuvių 
nėra tame miestelyje. Pardavimo 
priežastis—iikeliavimas i Lietuvą 
Kreipties per laišką ar ypatiškai, 
iiaomi antrašu:

Paul Sapiego,
Box 403,

Great Neck, N. Y.

Montello
B. P. Miškinis,

ass.
Box 124

Jei Amerikoje nemoki angliškos kalboj 
21 Pleasant St tai patu žinai, kad esi nebylys.

28 Connerton st. kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 
gali gerai ir lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiaat 
t2.00*ant mano vardo, apturės vienj iš 
Čion paminėtų laikraščių: „LIETUVĄ”,' 
„LAISVĄJĄ MINTĮ,“ 
„VIENYBę” arba „KOV^.” per metus, 
teip-pat garsiąją didelę knygą, versti iŠ 
prancūzų kalbos Baltramiejau Kaktį, 
kurio* kaina 75c ir teip-pat Gramatfką- 
Mokyteją angliško* kalbo*, parašytą vi­
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2dol. už naują skaitytoju, 
tuojau* viską apturės. Metas skaitosi 

Turner* Falls, Mass . nuo dienos uisiralymo. Duodu dovanas,
P. Ssimkenis ’ box S71 , kad laikraščių skaitytojai daugintų^ ir 

j lietuviai,, kaip ir svetimtaučiai, turėtų 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTU” dar galima gauti, pri- 
siunčlant 1 dot extra.

.. -.r J- Naujokes45 W*r.1 .t. Brwkln, M. T

Per 30 metų daktaravęs, 
tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduo­
lių veikmę, kurios geriausia gydo 
žmogaus kulią. Pabaigęs universite;a 
p«r 20 mc:ų gydžiau Didžiamjam

Vyrus ir Moteris 
greitai ir ^erai.

10 metų atsidavęs mokslui studi­
javau meiodą Paryžiuje, Londone, 
Berlyne ir kitur, surasdamas naujau­
sias gyduoles išgydymui visokių liftų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrovė 
išrinko ša . o pirinsėdžiu ; o dabar u/.- 
kviečiu sergančius su visokioms ligo­
mis, nes paaukauju visa savo mokslą 
sergant ieins.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikata, o sergančius išgydysiu, nes

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES
ne darbininkui, nė biznieriui.

Scranton, Pa.
J, Petrikis, 1514 Ross Avė

EXPELLER”
Drūti muskulai neatneša nsudoc.
jei Jus Romatizma* kankina. Su

PAIN EXPELERIU
jei drūčiai su beriti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
skausmų. uf tr

F. Ad. RichUr & Co.
• 1* FCAWL «T.. M«W VORK.

jį Tėmikit am t An kero s

M Ženklo apsaugoimo C B

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metu.

Užlaikau visokios rnsies laik 
rodžius, sieninius, pastatoma 
ir kišeninius vyris rus moteris 
kus, auksinius ir sidadrinins 
retežėlius, visokius žiedus, spi 
Įkas, sa e kari ne ir branaalietus 
teipgi vlnoJavonei žiedus, sude 
dn lltFrHS- dieną, mėnesi mstu 
su vardais dyKal, Teicoąi tai 
sau sinos visus paminėtus ir n 
paminėtusdaigtus Gausit* už 
pigią prekę snatsakanče r&sy te.

Norinti Hžslordsrluot laikrodėli auksini ar eida 
brink *r paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir*S0 et., o mes prisiueim ant Expreso 1r 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grani Street, Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
ErErE AGENTŪRA



Priešai Central Dypą

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas MUZIKOS

BANKINIS NAMAS

ir taisau

Ūkininkas

r L WAV

Kapitolas

Perviršis.

tik geriausi daktarai Collins New York Medical 
Institute. Kiti, kaip žvaigžde,pasiroda ir vėl pražust, 
gires, jug gal Jusu gydyti ir išgydyti, bet- to negal 
padaryti, kadangi nor tik išnaudoti žmogų. Neduo-

SZECBBA'fYSTflft

, KRAJ0WA

1834 ;

100.000
60.000

W5J6UM

JO/fNiOM 
M’fJunur ju

Telephone 
1235—5

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS

palei lietuvišką bažnyčią, | 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel- « 
ka, visokis vynas, porteris, 3 

elius ir kvepianti cigarai. 4
Atsilankykit pas seną biznierių ir | 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką. «

120-124 Grand at., Brooklyn, N. Y.
Ufokakyti galima nuo kiekviano mėnesio pradžios.

Pinigus męs priimame ir ,,money orderiais”, tik visuomet 
OrU ,,*izwy orderio” turi but paradyta krno tie pinigai

Nik. P. Zelwis 
i UETUV1SZKAS GRABORIUS . 

Išbalsamuotojas ir laidotuvią
; Direktorius.
I Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. 1
Ofisas ir gyvenimas: <

' 1034 Bank Street, 
' Waterbury, Conn, i 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Jonas S. Lopatto, 
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu- 
vyt advokatas pabaigęs Pcansylranijos 
Universitetą), užsiima varymu provą vi­
suose teismuose.

Offisas romuose 47-48-49 Bennett 
Ruildinr, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA-

Tetepenas'naąjas Offise 37

Jeigu norite siąsti pinigus į seną kr a ją, arba reikaĮinga 
kokia rodą ar pagelba —

Priima ligonius 
kasdiena 10-1 ir 
2-5. Sventadie- 
nais 10-1. Utar- 
.nikais ir petni- 
čiomis 
kare.

Tris procento mokame ant padėtą pi­
nigą. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N. Postlethwaite, Kasierius.

Naujausiai ištirti vaistai
Plaukų sulaikymui ir atauginimui, nuo pa- 

puczkų spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo-budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėjimo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brundzos Gyduolėe 
yra gvsrantuotos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neužfcenkianczių sveikatai ir systemai; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
ir ežios > žalios įstatymais Taipgi iszsiųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau­
kų ir atauginti ant iszpllkueios galvos, kaipiszsi- 
gydyti Ir isznaikintl pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežulį, egzemą, ir kitas odoa-skuros 
ligas, ant kurių męs esame specijalistais su savo 
gyduolėmis Bus iszsiųsta jums iszalszkinimai 
ir darodymai, kaip szlmtai tukstaneziq iezsigydė. 
Apraszyk Istoriją eavo ligos, o gausi visokias 
rodąs dysai Boto szios tnformscijos ir taip kiek- 
vleaaro reikalingos, todėl lindėti na, kad jos ra»- 
tųsi.kožnarae name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavikų ir snezėdytų szimtus dcuerių.

M ąsų bin ras sn krautuve atdaras nuo 10 r ytt 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomie 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvtcentinę štampą ant iszsiuntimo viso­
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broad wav. B'klvn, New York.

> J onaKulboka
JSkamus Alus, Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
b------- Kvepianti Cigarai.--------

[74 Grand st, Brooklyn, N. Y. 
(> (kampas Wythe are.)

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABROZŲ.

— Darbą— 
atlieku pui-

-v k i ai n ž p r i e i -

, PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Pivmout-h, P

1910 metais visiems savo ėmėjams duoda:
52 NN „Lietuviu Ūkininko“ kas savaitė po numerį.
26 — „Žemėn“ kas dvi savaitės
13 — „Mokyklon“ kas ketu nos sax aitės.
12 — „Sveikatos“ kas mėnuo po knygutę.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovaną Kalendorius 1911. ir išbandymui sėklą.

Kas nori žinoti kas dedasi Lietuvoje ir kitur, kas nori saro gimines ąr 
pažįstamus pasilikusiu# Lietuvoje apdovanoti, ten ž sako jiems „Lietuvon 
Ūkininką“, nes ,,Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie valsčią, parapiją ir 
draugiją reikalus, apie vyriausybės ir Durnos darbus, iš plataus pasaulio 
irki., buna apysakos, eilės, gamtos ir kitą mokslą straipsniai

„Mokykla44 užsiima mokyklą, mokymo ir vaiką auklėjimo reikalais.

„Zemeje” rašoma apie visus žemės ūkio reikalus 
.„Sveikata” rūpinasi apie visą sveikatą

17 • . Lietuvoje (ir Rusijoj) metams 3 rb . pusei metą 1 r. 50kap.
1x31113. UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metą 2 rub

Kas nori „Lietuvon Ūkininką44 pamatyti, t e praneša atviru laiškeliu 
tavo adresą, ir męs atsiųsime.

Kas įsirašys į „Lietuvon Ūkininko44 Bendrovės narius ir užsimokės 
bent 15 rub., tas gaus ,,Lietuvos Ūkininką“ dyka.

ADRESAS:

Vilnies, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija, Semionovskaja -10.
(Rašant iš užsienlą reikia dar pridwti; PRUSSIA-LITHUANIA.

Antanas Staszauekas.
Laikaupnikioje vietoje Šaitaną, užlaikau skt 

niausiąs gėrimus ir kvepenčlus Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atsilankyti pas savo ,-ientantj 

Ne 2Cor.Nesbitt ir B
KAST PLYJfOUTb f*

Ura liiu,
Ad wok a ta s ir Notarv Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
‘ Pa., kasdien.

138 S. Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietu voL

Paminkite, kad P. V. ROVNLANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijofi provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo-

328 Bedford ave^T5*’ 
(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st., 
du blokai nuo Grand st.) 

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai, vakare. 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

New Phone 4023-2. Lock Box 48 j
CHAS. ADAMS. S 

Laikau agentūra, parduodu šifkortes^ 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai-i 
vą ir siunčiu pinigus į visas vieto da-įį 
lis, sargiai, greitai ir pagal tos dienos' 
kursą. Prieg tam laikau H0TELĮ.'

Chas. Adams, 
George avė & Ash st., Parsons, Pa.!

JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

S5 N. Main St.
PITTSTON, PA.

PUIKUS MOTELIS J 
Andriaus Milišausko 
Visad t šaltas alus, skani arielka,S] 
elius, porteris, visokį vynai ir kve-(< 

pianti cigarai. <į
Lietui lai vietiniai ir atvažiavę iš ki-?( 
tur, repamirŠkit Šios puikios vietosj

moterų ir kudikią ligas.
Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

valandos priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piel 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

|VIN. DAJNIOĮ 
<^4 12 W. Main st. Plynouth, Pa.

Užlaiko visokios arielkos, vyno,
Ų. skanaus alučio, porterio ir kve- 
į’ penti cigarai. SaJė dėl draugys- TT 

čią ir šeip susirinkimą.
<5+ Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINC^ DAJNĮ.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
Mano Dirbtwn e tapo

Apd&warcOtaDWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
sintra ir artistlszką isz- 
dirbimą.

Kogeriausia 
darau nau-

Farmos! Fanuos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri­

kos Lietuvių Farmedų Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far- 
mas, ant Pietinės Pussalė** Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa­
lei ežerą Michigan, arti dviejų por- 
tavų miestų Ludingtono ir Maniste, 
į kuriuos suplaukia daugybė laivų, 
geros turgavietės, geras oras, link­
smas kraštas, didelis parankumas 
visokiems susinešimams vandeniu ir 
geležkeliais su Amerikos didmies­
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo­
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga­
lite gauti pirkti paiei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiku, tarpe savo tautiečių. 
Norint plačiaua dažinoti arba atva­
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad­
resu :

ANTONY RIEBIS,
Peacock, Mich.

K. C it“51 
•t- <if

| Tel. 2334 Greenpoint. h
J PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

pas PETRĄ A DRAUGELE J;
i f Skanus alus, gardi arielka, elius, yi«< • 
Jhjokis vynas, trepenti cigarai, ir pui- S 
^kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir č 
< veseUią. Nepamirškit šios attakan^ 
AČiausios vietos, o busit užganėdinti.
$73 GBAND STR. BROOKLYN, N. Y.į 
y Palei Wythe Ave. 4

I Geriausias Linimentas arba PAIN 
lEXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašys pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrą gry- 

’ ną ir gydančią vaistą —pas » 
į ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 
ę Plymouth, Pa.
) garsą dirbėją ,,Lenkišką ir Lietu- 
S višku gyduolą”, o persitikrinsi, 
J kad neišskleisi veltui ir ant apga-
< vysčią savo sunkiai uždirbto cento.
< Turime gyduoles nuo visokią li­
ję d ą, kokios tiktai randasi ant svieto 
? teip del seną žmonių, kaip del ku- 
? gikiu, vyrą ir moterų.
i Į „Lenkiškai—Lietuviški” vai- 
5 štai jau tūkstančius padarė svei- 
- įkais — išgydys ir Tavą!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy- 
x dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 

kaip kunigas išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­

tojaus pagelbės, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Sveikata” pri­
siusiu tuojaus, 
jeigu apturėsiu 
10 centu mark, 
ant prisiuntima.

Nėra daktara visam pasaulyj, koris galėtu,

Garsinti Sava Stebuklinga Gydymą

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą ra&\ k šendien o apiurCb* gvi< usių armonikų, skripkų į 

kleruelų, trųbų, koncertinų i. daugybą kitokių mozikaiiškų instrumentų. Cistų au­
kso 14 K. Šliųbinių žiedų, dzičgurių, lenciūgų, bpilku, kolcikų, kom- Q j
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerųbrilvų, visokio skiritius drukavoji- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, baud; klių, guminiu Ii- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- /p/ 
tuviskoi kalboi,gražių popierų del rasimo grouiatųsu pu.keusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais.tuzinas uz 25c ;
5 tuzinai už$1,90,-1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 druČei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, eudrųtiniiuo 

į i . i » kūno, atgaivinimo^kraujo, sutaisimo nervu ir daugybą kito
C”i r r)/r/./-/./ ^’4 rt£U- Tūkstančiai žmonių dtkavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 metų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
■——kite savo tYk,rą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

į —^-talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

''IT \ V''S vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
\ ' gausite, teisingus tavorus. * **

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y. •

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokiųDR. ALEX. O’MALLEY 
Specialistas.

1880 Persuvirsz22mehi 1910 | Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyru, 
aš paaakmingai gvdžiau visokio budo

RUPTURA 
vyru moterių ir vaiku.

TIKRA RUPTURA
VANDENINE RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA

be peilio ir be skausmingą arba pavo­
jingą operaciją. Aš per paskutinius 
metus išgydžiau šimtus ligonią (jąsą 
pačią apielinkėje), pas kuriuos galit 
pasiklausti apie mano gydymą; nie­
kas su manim nesusiligina šitoje gy­
dimo šakoje. Išgydyti ligo-niai ge­
riausias liudymas.

IŠGYDINTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRŠ METŲ

tebesveikas—nebenešioja diržą.
John Willjnger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmeier) bravoro, 
Nanticoke, sako; „Aš įgavau ruptura 
nuo kėlimo sunkią daiktą. Lankiau 
įvairius gydytojus, kurie sakė ma­
no ligą esant neišgydoma. Jokie dir­
žai negelbėjo, pakol nuėjau pas d-ra 
O’Malley. Aš dabar sveikas. Netu­
riu jokią skaudėjimą, jokiu išsiver­
žimą ir mielai pasakoju kitiems ken­
čiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
bravore kasdieną ir seniai numečiau 
diržus, nės man ją nereikia.“

Tai vienas- iš daugelio liudymą 
nuo dėkingu išgydytu ligoniu.

Šimtai panašią liudymą sudėti 
musą rastinėje.

- Atsiunsk 2c markę ir gausi mano 
knygutę apie ruptura, su paveik­
slais, uždyką.

Dr O’Malley Medical Offices,
158 Washington Street, 

We Ikes- Barre, Pa.,
kur lietuviškai ir lenkiškai susikal­
bama ir susirašoma.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti gvo- 
dotinicms Kunįgams 1r guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu vi­
sus augszcziaua paminėtus daig­
aus Pi^iausei, Teiringiausei 
ir Geriaiisei, nes per 30 metą 
užslimdama iszdi r Minais įgijau

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
rffft Pranešu visiems lietuviams,

kad uždėjau didelę krautuvą 
visokių dziegorėli ų ir žiedų: 
kaipo tai, laikrodžių sienirių. 
Kišeninių čysto aukso vyriškų 
ir moteriškų su gražiom kviet- 
^oms ir 1.1. v Visokių žiedų 
silabinių ir šeip nešiot vaiki- 
n am s ir mergino:; s dideliam 
pasirinkime ir už prieinamų 
p rėk ę. VI SO E1Į 

ĮitANhl
rfateų, armonikų, strunų, klernetų, britvų. dru 

maszinų ir parasbnų. Teipoagl džiegv 
Line pataisau.

» M. užmaris:urs.
wilies-Barre. Pa,

z’ILmimint

uauvciscfst-. 
ttatnįetut Ią/naum h*

(X

I

Seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis 
eina nuo 1905 metą pabaigos

„Lietuvos

nvtKJI




